

Утверждено
Председателем
Счетной палаты
Красноярского края
Д.В. Воропаевым
25 сентября 2023 г.

Заключение
о результатах экспертизы проекта закона края
«О внесении изменений в Закон края
«О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов»
(внесен Правительством Красноярского края 11.09.2023 № 6475-124ПЗ)

Заключение подготовлено в соответствии с Законом Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2617 «О бюджетном процессе в Красноярском крае» (далее – Закон края о бюджетном процессе) и статьями 3, 21 Уставного закона Красноярского края от 31.03.2011 № 12-5718 «О Счетной палате Красноярского края».

Основные изменения, вносимые проектом закона края «О внесении изменений в Закон края «О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» (далее – Законопроект, Проект закона), обусловлены *увеличением плановых показателей налоговых и неналоговых доходов, объема безвозмездных поступлений из федерального бюджета, отражением средств бюджетных кредитов в рамках «инфраструктурного меню», выделением дополнительных средств для обеспечения индексации заработной платы работников бюджетной сферы края с 01.07.2023 на 6,3%, основных социально-значимых расходов бюджета, уровня софинансирования расходных обязательств Красноярского края из федерального бюджета, а также корректировкой кодов бюджетной классификации в соответствии с приказами Министерства финансов Российской Федерации от 24.05.2022 № 82н и от 17.05.2022 № 75н¹.*

Внесенные коррективы повлияют на изменение основных характеристик бюджета Красноярского края на 2023-2025 годы, утвержденных Законом Красноярского края от 09.12.2022 № 4-1351 «О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» (далее – Закон края о бюджете) в части увеличения общего объема доходов, расходов и уменьшения дефицита бюджета.

Проектом закона вносятся изменения в текстовые статьи 1, 4, 5, 14, 23, 24, 26, 28 и 42 приложения к Закону края о бюджете.

Предлагается внести изменения в статью 5 Закона края о бюджете, предусмотрев дополнительные полномочия министра финансов Красноярского края по внесению корректировок в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в Закон края о бюджете в случае перераспределения бюджетных ассигнований в пределах общего годового фонда оплаты труда государственных гражданских

¹ В отдельных случаях незначительные расхождения между итогом и суммой слагаемых объясняются округлением данных.

служащих Красноярского края в Администрации Губернатора Красноярского края, в Правительстве Красноярского края, в управлении делами Губернатора и Правительства Красноярского края.

Размер резервного фонда Правительства края на 2023 год увеличивается до 5 500,0 млн рублей (+1 000,0 млн рублей) (статья 24 Закона края о бюджете).

1. Анализ основных характеристик Законопроекта

1.1. Предлагаемые Проектом закона изменения основных параметров краевого бюджета на 2023-2025 годы представлены в таблице:

Наименование показателя	Закон края о бюджете (в ред. от 20.04.2023)			Законопроект (внесен 11.09.2023)			Отклонение (- уменьшение, + увеличение)			Исполнено на 01.09.2023 ²
	2023	2024	2025	2023	2024	2025	2023	2024	2025	
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8=5-2</i>	<i>9=6-3</i>	<i>10=7-4</i>	<i>11</i>
Доходы	346 784,9	345 847,8	350 173,8	379 893,5	348 633,9	351 007,7	+33 108,6	+2 786,1	+833,9	258 114,4
- налоговые и неналоговые доходы	303 446,7	310 318,4	317 310,9	330 465,3	310 318,4	317 310,9	+27 018,6	0,0	0,0	220 693,3
- безвозмездные поступления	43 338,2	35 529,4	32 863,0	49 428,2	38 315,5	33 696,8	+6 090,0	+2 786,1	+833,9	37 421,0
Расходы	406 603,4	388 013,0	379 793,3	423 943,1	401 774,9	381 570,2	+17 339,7	+13 761,9	+1 776,9	237 118,4
- программные расходы	382 255,5	356 311,5	341 219,4	402 175,7	357 894,2	342 996,3	+19 920,2	+1 582,7	+1 776,9	228 661,6
- непрограммные расходы	24 347,9	20 495,2	20 753,9	21 767,4	32 674,4	20 753,8	-2 580,5	+12 179,2	0,0	8 456,8
- условно утвержденные расходы	0,0	11 206,3	17 820,1	0,0	11 206,3	17 820,1	0,0	0,0	0,0	x
Дефицит (-)/ Профицит (+)	-59 818,4	-42 165,2	-29 619,4	-44 049,6	-53 141,0	-30 562,5	-15 758,9	+10 975,8	+943,1	+20 996,0
Верхний предел госдолга	46 914,5	83 993,6	112 049,9	54 162,5	86 212,2	114 268,5	+7 248,0	+2 218,6	+2 218,6	55 522,2³
Расходы на обслуживание госдолга	4 394,8	6 858,8	7 379,2	2 853,4	6 858,8	7 379,2	-1 541,3	0,0	0,0	1 300,7

1.2. Законопроектом планируется увеличение доходной части бюджета в 2023 году на 33 108,6 млн рублей, или на 9,5%, в сравнении с показателем, утвержденным Законом края о бюджете, расходной части – на 17 339,7 млн рублей, или на 4,3%. В результате вносимых корректив **доходы** краевого бюджета составят **379 893,5 млн рублей, расходы – 423 943,1 млн рублей, дефицит – 44 049,6 млн рублей (-15 758,9 млн рублей).**

В 2024 и 2025 годах с учетом вносимых изменений в объемы безвозмездных поступлений доходы краевого бюджета составят 348 633,9 млн рублей и 351 007,7 млн рублей по годам соответственно. Расходы краевого бюджета в 2024 году предлагается утвердить в сумме 401 774,9 млн рублей, в 2025 году – в сумме 381 570,2 млн рублей.

В связи с уточнением параметров по доходам и расходам в плановом периоде прогнозируется рост дефицита краевого бюджета – в 2024 году до 53 141,0 млн рублей (+10 975,8 млн рублей), в 2025 году до 30 562,5 млн рублей (+943,1 млн рублей).

² Информация сформирована с использованием автоматизированной системы управления бюджетным процессом «АЦК-Финансы».

³ <http://minfin.krskstate.ru/openbudget/gosdolg/info/0/id/66080> (на 01.09.2023).

Основным источником покрытия в 2023 году дефицита краевого бюджета согласно Законопроекту, как и в действующей редакции Закона края о бюджете, являются собственные средства – остатки на счетах по учету средств бюджета (42 388,8 млн рублей), а также средства бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

1.2.1. Предлагаемые Проектом закона к утверждению источники финансирования дефицита бюджета не учитывают поступления в сумме 3 907,0 млн рублей⁴ в 2023 году от продажи акций, находящихся в краевой собственности, в результате приватизации акционерных обществ⁵, запланированной в соответствии с Законом Красноярского края от 09.12.2022 № 4-1348 «О прогнозном плане (программе) приватизации краевого имущества на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» (в ред. от 22.06.2023) (далее – Закон края о приватизации).

1.3. *Верхний предел государственного долга* края, с учетом планируемого увеличения объема заимствований, предлагается утвердить выше величин, установленных Законом края о бюджете (на **01.01.2024 – 54 162,5 млн рублей** (+7 248,0 млн рублей), на 01.01.2025 – 86 212,2 млн рублей (+2 218,6 млн рублей), на 01.01.2026 – 114 268,5 млн рублей (+2 218,6 млн рублей)).

В 2023 году программой государственных внутренних заимствований края предусмотрено увеличение объемов привлечения бюджетных кредитов на 7 248,0 млн рублей в связи с планируемым перераспределением объемов привлечения бюджетного кредита в целях реализации инфраструктурного проекта (далее – ИБК) с 2024 года на 2023 год в размере 5 000,0 млн рублей⁶, привлечением специального казначейского кредита в размере 2 218,6 млн рублей⁷ и бюджетного кредита на пополнение остатка средств на едином счете бюджета (бюджетный кредит на опережающее финансирование) в размере 29,5 млн рублей⁸.

В 2024 году предлагается сократить объемы привлечения бюджетных кредитов (–5 000,0 млн рублей), увеличить объемы погашения бюджетных кредитов (+29,5 млн рублей).

В 2025 году в связи с необходимостью гашения ИБК и специального казначейского кредита предлагается увеличить объемы погашения бюджетных кредитов (+515,6 млн рублей) и объемы привлечения кредитов от кредитных организаций (+515,6 млн рублей).

⁴ КИФДБ 01060100020000630.

⁵ АО «Красноярский аналитический центр», ОАО «Птицефабрика Бархатовская» и АО «Красноярскнефтепродукт».

⁶ ИБК привлечен на финансирование объекта «Строительство линии скоростного подземно-наземного легкорельсового транспорта в г. Красноярске. Первый этап».

⁷ Соглашение от 23.08.2023 № 12-105/с о реализации мероприятий по приобретению подвижного состава пассажирского транспорта общего пользования, источником финансового обеспечения расходов которых являются специальные казначейские кредиты, на территории Красноярского края между Минстроем России, Минтрансом России и Правительством края; Приказ Минстроя России от 10.08.2023 № 579/пр «Об утверждении перечня мероприятий субъектов Российской Федерации, источником финансового обеспечения расходов на реализацию которых являются специальные казначейские кредиты, на конкурсной основе».

⁸ Протокол заседания президиума (штаба) Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской Федерации от 07.07.2023 № 16пр «Об утверждении перечня объектов, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации, в целях опережающего финансового обеспечения строительства, реконструкции, капитального ремонта которых в 2023 году предоставляются бюджетные кредиты на пополнение остатка средств на едином счете бюджета».

Структура государственного долга края в 2023 году меняется незначительно: доля долговых обязательств по бюджетным кредитам, привлеченным в краевой бюджет из других бюджетов бюджетной системы РФ, составит 66,6% (+5,1%), доля долговых обязательств по государственным ценным бумагам – 27,5% (-4,3%).

Уровень общей долговой нагрузки (отношение государственного долга края к «собственным» доходам краевого бюджета) на 01.01.2024 составит 16,4% (+0,9%) (в плановом периоде – 27,8% и 36,0% по годам соответственно).

Уровень рыночной долговой нагрузки (отношение рыночного долга края⁹ к «собственным» доходам краевого бюджета) с учетом планируемых изменений составит 4,8% (-0,5%). На конец 2025 года уровень рыночной нагрузки увеличится до 6,9%.

Расходы на обслуживание государственного долга в 2023 году сокращаются на 500,0 млн рублей и составят 2 853,4 млн рублей. Несмотря на существенный рост и изменение структуры государственного долга, расходы на его обслуживание в 2024-2025 годах не корректируются.

1.3.1. В ходе экспертизы Законопроекта установлены отклонения объемов привлечения заемных средств в бюджет края за счет ИБК, отраженных в программе государственных внутренних заимствований края, от объемов, предусмотренных Соглашением о реализации инфраструктурного проекта, источником финансового обеспечения расходов на реализацию которого являются бюджетные кредиты на финансовое обеспечение реализации инфраструктурного проекта, на территории Красноярского края от 27.01.2022 № 12-9/с (далее – Соглашение о реализации ИП) с учетом изменений, внесенных дополнительными соглашениями от 15.07.2022 № 1 и № 2, от 03.03.2023 № 3. Факт отклонения указан ранее в заключении Счетной палаты края о результатах экспертизы проекта закона «О внесении изменений в Закон края «О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» (исх. от 14.04.2023).

Информация об отклонениях приведена в таблице:

Вид долговых обязательств	(млн рублей)					
	Законопроект (внесен 11.09.2023)		Соглашение о реализации ИП		Отклонения (+завышение, - занижение)	
	2024	2025	2024	2025	2024	2025
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6=4-2</i>	<i>7=3-5</i>
Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, итого	30 735,0	23 539,4	73 805,5	-1 796,8	+43 070,5	-25 336,2
привлечение, из них:	32 079,2	28 056,3	75 149,7	2 720,1	+43 070,5	-25 336,2
<i>инфраструктурные бюджетные кредиты</i>	32 079,2	28 056,3	75 149,7*	2 720,1	+43 070,5	-25 336,2
погашение, из них:	1 344,2	4 516,9	1 344,2	4 516,9	0,0	0,00
<i>инфраструктурные бюджетные кредиты</i>	143,3	1 078,2	143,3	1 078,2	0,0	0,00

*с учетом планируемого перераспределения привлечения ИБК с 2024 года на 2023 год в размере 5 000,0 млн рублей.

⁹ Долговые обязательства без учета бюджетных кредитов и государственных гарантий края.

С учетом отражения объема ИБК, предусмотренного в Соглашении о реализации ИП, и планируемого перераспределения объема привлечения ИБК с 2024 года на 2023 год, объем государственного долга по состоянию на 01.01.2025 увеличится на 43 070,5 млн рублей и составит 129 282,7 млн рублей, на 01.01.2026 увеличится на 17 734,3 млн рублей и составит 132 003,0 млн рублей.

Уровень общей долговой нагрузки на 01.01.2025 достигнет 41,7%, на 01.01.2026 – 41,6%.

Несмотря на рост долговой нагрузки, условия реструктуризации обязательств по бюджетным кредитам¹⁰, установленные для края на 2023-2025 годы, соблюдаются.

1.4. Вносимые Проектом закона изменения позволяют сохранить позиции Красноярского края в 2023 году и плановом периоде в числе субъектов Российской Федерации с высоким уровнем долговой устойчивости, определяемом в соответствии с классификацией, установленной статьей 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ).

Наименование показателя	Уровень долговой устойчивости			Значения показателей ¹¹		
	высокий	средний	низкий	2023	2024	2025
Объем государственного долга края к общему объему доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений, %	не более 50%	более 50% и менее 85%	более 85%	14,7	12,6	12,3
Годовая сумма платежей по погашению и обслуживанию государственного долга к общему объему налоговых и неналоговых доходов бюджета и дотаций из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, %	не более 13%	более 13% и менее 18%	более 18%	5,2	4,8	2,7
Доля расходов на обслуживание государственного долга края в общем объеме расходов бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, %	не более 5%	более 5% и менее 8%	более 8%	0,7	1,7	2,0

1.5. Проектом закона требования, установленные статьями 92.1, 106, 107, 111, 184.1 БК РФ в отношении соотношений и предельных величин дефицита краевого бюджета, государственного долга и условно утвержденных расходов, соблюдены.

Вместе с тем выявленные в ходе экспертизы Законопроекта отклонения в источниках финансирования дефицита бюджета и объемах долговых обязательств края, оказывающие влияние на параметры краевого бюджета в плановом периоде 2024-2025 годов, свидетельствуют о несоблюдении принципа полноты отражения расходов и источников финансирования дефицитов бюджетов, установленного статьей 32 БК РФ.

¹⁰ Доля общего объема государственного долга от суммы доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений – за 2023 год не более 46%; за 2024 год и за 2025 год не более 44%; доля общего объема долговых обязательств по государственным ценным бумагам и кредитам кредитных организаций от суммы доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений – за 2023 год, за 2024 год, за 2025 год – не более 43%.

¹¹ Рассчитаны в соответствии с Методикой расчета значений показателей долговой устойчивости субъекта Российской Федерации, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 04.03.2020 № 227.

2. Анализ изменения доходов краевого бюджета

2.1. *Доходы краевого бюджета* в 2023 году *увеличиваются* по сравнению с показателем, утвержденным Законом края о бюджете, на 33 108,6 млн рублей, или на 9,5%, в основном за счет корректировки объемов собственных (налоговых и неналоговых) доходов (+27 018,6 млн рублей) с учетом их фактического поступления и прогнозируемой оценки на конец года.

Информация об объемах доходов краевого бюджета в 2023 году с учетом предлагаемых изменений представлена в приложении 1.

2.2. *Налоговые доходы* краевого бюджета увеличиваются на 21 542,4 млн рублей, или на 7,3%, и составят 316 172,1 млн рублей.

По состоянию на 01.09.2023 налоговые поступления в краевой бюджет, по отношению к аналогичному периоду 2022 года, увеличились на 26 149,8 млн рублей, или на 12,6%, и составили 233 459,6 млн рублей (73,8% планового объема налоговых доходов краевого бюджета).

2.2.1. Прирост налоговых доходов главным образом обеспечен за счет увеличения на 16 218,0 млн рублей, или на 11,8% поступлений по *налогу на прибыль организаций*.

К основным причинам увеличения поступлений по указанному налогу относятся: поступления доплат по итогам декларирования за 2022 год, в том числе от организации, осуществляющей металлургическое производство (в связи с уточнением порядка отражения в налоговом учете внереализационных доходов и расходов в виде курсовых разниц при пересчете на отчетные даты долговых обязательств, выраженных в иностранной валюте¹²), и организаций, занятых обеспечением электрической энергией, газом и паром, кондиционированием воздуха; увеличение налоговой базы в результате реализации запасов продукции организацией, осуществляющей добычу руд и песков драгоценных металлов; рост курса доллара США и цены на золото относительно параметров, учтенных при формировании бюджета¹³; прирост прибыли организаций банковской сферы в результате расширения портфеля потребительских кредитов, а также пересчета в рублевом выражении баланса валютных активов и пассивов на фоне ослабления курса рубля; улучшение финансовых результатов организаций транспортной отрасли в связи с увеличением объемов пассажиро- и грузоперевозок; рост налоговой базы подрядных организаций, привлеченных крупными компаниями к реализации капиталоемких заказов, в результате выпуска импортозамещающей продукции и предоставления услуг.

В I полугодии 2023 года сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) организаций края сложился с превышением прибыли над убытками

¹² Федеральный закон от 19.12.2022 № 523-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации».

¹³ Средняя цена на золото за 8 месяцев 2023 года – 1 932 долл. США за тр. унц. Среднегодовая цена на золото, учтенная в бюджете, – 1 750 долл. США за тр. унц. Средний курс доллара за 8 месяцев 2023 года – 81 руб. за долл. США. Среднегодовой курс доллара, учтенный в бюджете, – 68,3 руб. за долл. США.

на сумму 582 845,8 млн рублей¹⁴ (ниже показателя за аналогичный период 2022 года на 30,0%).

Вместе с тем существенными факторами, оказавшими негативное влияние на бюджетные назначения по налогу на прибыль организаций, являются: проведение зачетов переплаты по налогу, сформированной за предыдущие налоговые периоды, на единые налоговые счета налогоплательщиков; снижение цен на нефть марки «Юралс»¹⁵, палладий и платину¹⁶ относительно параметров, учтенных при формировании бюджета; сокращение налоговой базы в результате снижения объемов реализации цветных и драгоценных металлов в первом полугодии текущего года в результате неблагоприятного геополитического фона; формирование убытков у организаций, занятых обработкой древесины и производством изделий из дерева и пробки, в связи с сокращением рыночных цен и объемов реализации продукции в условиях сложной экономической ситуации на мировом рынке.

2.2.2. Поступления по *налогу на доходы физических лиц* увеличиваются на 2 822,2 млн рублей, или на 3,4%, и составят 85 405,7 млн рублей, преимущественно за счет увеличения заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы в рамках реализации «майских» Указов Президента Российской Федерации 2012 года, а также за счет превышения фактических показателей фонда оплаты труда и среднемесячной заработной платы над прогнозными (учтенными в бюджете)¹⁷.

2.2.3. Поступления по *акцизам по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации*, увеличиваются на 1 700,4 млн рублей, или на 11,7%, и составят 16 191,5 млн рублей, главным образом за счет объемов реализации нефтепродуктов в целом по стране относительно показателей, учтенных в бюджете.

2.3. **Неналоговые доходы** краевого бюджета увеличиваются на 5 476,2 млн рублей, или на 62,1%, и составят 14 293,3 млн рублей. Корректировка плановых значений преимущественно связана с отражением поступлений *доходов от размещения временно свободных средств краевого бюджета на банковских депозитах* (+5 507,8 млн рублей) и *доходов от операций по управлению остатками средств на едином казначейском счете, зачисляемых в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации* (+781,8 млн рублей)¹⁸.

¹⁴ По информации, размещенной на официальном сайте Управления Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю, Республике Хакасия и Республике Тыва [https://24.rosstat.gov.ru/storage/mediabank/1.37.2-07_%D0%9A%D0%9A\(2\).pdf](https://24.rosstat.gov.ru/storage/mediabank/1.37.2-07_%D0%9A%D0%9A(2).pdf).

¹⁵ Средняя цена на нефть за 8 месяцев 2023 года – 56,6 долл. США за баррель. Среднегодовая цена, учтенная в бюджете, – 70,1 долл. США за баррель.

¹⁶ Средняя цена за 8 месяцев 2023 года: палладий – 1 441 долл. США за тр. унц., платина – 991 долл. США за тр. унц. Среднегодовая цена, учтенная в бюджете: палладий – 2 000 долл. США за тр. унц., платина – 1 000 долл. США за тр. унц.

¹⁷ В прогнозе учтен темп роста фонда заработной платы на уровне 109,1%, за I полугодие 2023 года темп роста составил 111,3%.

¹⁸ Ранее в Законе края о бюджете доходы от размещения временно свободных средств бюджетов субъектов, доходы от операций по управлению остатками средств на едином казначейском счете, зачисляемые в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, не учитывались.

Справочно на 01.09.2023: доходы от размещения временно свободных средств бюджетов субъектов Российской Федерации (КВД 11102020020000120) – 3 175,0 млн рублей; доходы от операций по управлению остатками средств на едином казначейском счете, зачисляемые в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (КВД 11102100000000120) – 781,8 млн рублей.

Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства увеличиваются на 524,8 млн рублей, или на 99,0%, преимущественно за счет поступления дебиторской задолженности прошлых лет, и составят 1 055,1 млн рублей.

Одновременно предлагается сократить плановые значения поступлений *платы за использование лесов, расположенных на землях лесного фонда*, на 1 942,9 млн рублей, или на 53,5%.

К основным причинам сокращения поступлений относятся: снижение объемов лесных насаждений, передаваемых по договорам купли-продажи, заключенным с субъектами малого и среднего предпринимательства, а также размера средней, превышающей минимальную, ставки палаты за единицу объема лесных ресурсов (-959,0 млн рублей); снижение объемов заготовки древесины, пищевых лесных ресурсов и лекарственных растений, площади лесных участков, передаваемых в аренду для осуществления научно-исследовательской деятельности, образовательной и рекреационной деятельности, создания и эксплуатации объектов лесоперерабатывающей инфраструктуры, средней, превышающей минимальную, ставки платы за единицу объема лесных ресурсов или единицу площади лесного участка (-900,3 млн рублей); сокращение объемов заготовки древесины для собственных нужд населения (-83,6 млн рублей).

2.3.1. В Проекте закона не учтены поступления от приватизации имущества, находящегося в собственности субъектов Российской Федерации, в части приватизации нефинансовых активов имущества казны¹⁹ в общей сумме 67,5 млн рублей, предусмотренных Законом края о приватизации.

Не скорректированы в сторону уменьшения поступления доходов в виде дивидендов по акциям, принадлежащим субъектам Российской Федерации²⁰ (в 2024 году – на 9,8 млн рублей, в 2025 году – на 9,4 млн рублей).

2.4. **Безвозмездные поступления** увеличиваются на 6 090,0 млн рублей, или на 14,1%, и составят 49 428,2 млн рублей.

Рост плановых показателей **безвозмездных поступлений** в основном связан с корректировкой объема и направлений финансовой помощи, выделяемой бюджету Красноярского края в текущем финансовом году, а также отражением остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет.

Информация об изменении объемов безвозмездных поступлений в краевой бюджет представлена в приложении 2.

2.5. Установлены отклонения предлагаемых к утверждению в Законопроекте объемов безвозмездных поступлений из федерального бюджета и показателей, предусмотренных для Красноярского края нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, утверждающими или вносящими изменения в распределение межбюджетных трансфертов бюджетам субъектов Российской Федерации.

¹⁹ КВД 11413020020000410.

²⁰ КВД 11101020020000120.

В Проекте закона не учтены изменения объемов межбюджетных трансфертов, предоставляемых Красноярскому краю из федерального бюджета в 2023 году, в том числе:

субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование расходов, связанных с оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан с 1 141,3 млн рублей до 1 035,0 млн рублей (распоряжение Правительства Российской Федерации от 19.08.2023 № 2245-р);

субсидии бюджетам на мероприятия по переселению граждан из не предназначенных для проживания строений, созданных в период промышленного освоения Сибири и Дальнего Востока с 8,2 млн рублей до 9,6 млн рублей (распоряжение Правительства Российской Федерации от 02.09.2023 № 2369-р);

субсидии бюджетам на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ с 5,0 млн рублей до 2,2 млн рублей (распоряжение Правительства Российской Федерации от 05.09.2023 № 2393-р).

Одновременно с внесением в Законодательное Собрание края Правительством края Проекта закона распоряжением Правительства Российской Федерации от 14.09.2023 № 2480-р бюджету Красноярского края из федерального бюджета *увеличен объем* субсидии на государственную поддержку инвестиционных проектов по созданию модульных некапитальных средств размещения с 15,2 млн рублей до 123,8 млн рублей.

3. Анализ изменения расходов краевого бюджета

3.1. Расходы краевого бюджета в 2023 году увеличиваются по сравнению с показателем, утвержденным Законом края о бюджете, на 17 339,7 млн рублей, или на 4,3%, и составят 423 943,1 млн рублей, в том числе:

средства федерального бюджета – 46 403,9 млн рублей (+4 468,6 млн рублей);

средства краевого бюджета – 377 539,2 млн рублей (+12 871,2 млн рублей).

3.2. Проектом закона предлагается изменение бюджетных ассигнований по всем разделам бюджетной классификации расходов.

Наибольший рост расходов предусматривается по разделам: «*Национальная экономика*» (+10 886,2 млн рублей), «*Здравоохранение*» (+3 205,3 млн рублей), «*Образование*» (+2 275,5 млн рублей), «*Социальная политика*» (+2 219,7 млн рублей), «*Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации*» (+1 387,9 млн рублей).

Сокращаются расходы по разделам: «*Общегосударственные вопросы*» (-2 921,9 млн рублей), «*Обслуживание государственного и муниципального долга*» (-500,0 млн рублей), «*Жилищно-коммунальное хозяйство*» (-301,2 млн рублей), «*Национальная безопасность и правоохранительная деятельность*» (-100,9 млн рублей).

Информация об объемах расходов краевого бюджета на 2023 год в разрезе разделов классификации расходов с учетом предлагаемых к утверждению изменений представлена в таблице:

(млн рублей)

Наименование показателя	Закон края о бюджете (в ред. от 20.04.2023)	Законопроект (внесен 11.09.2023)	Отклонение (- уменьшение, + увеличение)	Отклонение, %
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4=3-2</i>	<i>5=(3/2)*100-100</i>
ВСЕГО расходов	406 603,4	423 943,1	+17 339,7	4,3
0100 Общегосударственные вопросы	26 285,9	23 364,1	-2 921,9	-11,1
0200 Национальная оборона	230,6	231,5	+1,0	0,4
0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	2 709,4	2 608,5	-100,9	-3,7
0400 Национальная экономика	58 816,7	69 702,9	+10 886,2	18,5
0500 Жилищно-коммунальное хозяйство	27 698,9	27 397,7	-301,2	-1,1
0600 Охрана окружающей среды	1 611,4	1 619,9	+8,5	0,5
0700 Образование	88 754,6	91 030,1	+2 275,5	2,6
0800 Культура, кинематография	10 804,8	11 360,6	+555,9	5,1
0900 Здравоохранение	37 208,4	40 413,8	+3 205,3	8,6
1000 Социальная политика	104 248,3	106 468,0	+2 219,7	2,1
1100 Физическая культура и спорт	9 538,7	10 140,3	+601,6	6,3
1200 Средства массовой информации	1 062,7	1 084,8	+22,1	2,1
1300 Обслуживание государственного и муниципального долга	3 353,4	2 853,4	-500,0	-14,9
1400 Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	34 279,6	35 667,4	+1 387,9	4,0

3.3. Расходы на реализацию государственных программ края увеличиваются по сравнению с показателем, утвержденным Законом края о бюджете, на 19 920,2 млн рублей, или на 5,2%, и составят 402 175,7 млн рублей (94,9% от общего объема расходов краевого бюджета).

Информация об изменении объемов бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации государственных программ края представлена в приложении 3.

В результате предлагаемых Законопроектом изменений в 2023 году по 18 государственным программам предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на общую сумму 21 103,3 млн рублей, по 5 государственным программам – сокращение на общую сумму 1 183,1 млн рублей.

Основные изменения предусмотрены по следующим государственным программам края:

«Развитие транспортной системы» (+11 076,4 млн рублей) по направлениям:

- субсидия государственному предприятию Красноярского края «Центр транспортной логистики» на строительство линии скоростного подземно-наземного легкорельсового транспорта в городе Красноярске (первый этап), за счет перераспределения объема привлечения ИБК с 2024 года (+5 000,0 млн рублей),

- субсидия бюджету муниципального образования город Красноярск на создание (реконструкцию) имущественного комплекса наземного электрического транспорта общего пользования в городе Красноярске (в части выплаты капитального гранта в соответствии с концессионным соглашением) (+3 451,7 млн рублей),

- приобретение подвижного состава пассажирского транспорта общего пользования (93 автобуса) *за счет средств специального казначейского кредита* (+997,9 млн рублей),

- субсидии бюджету городского округа город Красноярск на ремонт, капитальный ремонт, реконструкцию, строительство автомобильных дорог общего пользования местного значения (+724,9 млн рублей) и субсидии бюджетам муниципальных образований на осуществление дорожной деятельности (+272,5 млн рублей) *за счет средств дорожного фонда*,

- приобретение электробусов и зарядных станций (+446,1 млн рублей),

- субсидии юридическим лицам (за исключением государственных и муниципальных учреждений) и индивидуальным предпринимателям в целях возмещения недополученных доходов, возникающих в связи с предоставлением услуг общественного транспорта гражданам в рамках проекта «Социальная карта» (+226,3 млн рублей),

- содержание автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения» *за счет средств дорожного фонда* (+214,3 млн рублей),

- строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт искусственных сооружений на автомобильных дорогах общего пользования регионального и межмуниципального значения *за счет средств дорожного фонда* (-195,9 млн рублей);

«Развитие здравоохранения» (+4 313,0 млн рублей) по направлениям:

- обеспечение расходов краевых учреждений здравоохранения, работающих в системе обязательного медицинского страхования (+2 539,2 млн рублей),

- обеспечение граждан лекарственными средствами, медицинскими изделиями, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов (+1 089,7 млн рублей),

- обеспечение принятого решения об индексации заработной платы работников бюджетной сферы края с 01.07.2023 на 6,3% (+268,0 млн рублей),

- оказание скорой специализированной медицинской помощи, требующей санитарно-авиационной эвакуации (+143,5 млн рублей),

- оснащение оборудованием региональных сосудистых центров и первичных сосудистых отделений (+89,5 млн рублей),

- увеличение базового норматива затрат на оказание услуги «Медицинская помощь в экстренной форме незастрахованным гражданам в системе обязательного медицинского страхования» для 79 учреждений (+85,6 млн рублей),

- единовременные компенсационные выплаты врачам, прибывшим (переехавшим) на работу в города Ачинск, Канск, Лесосибирск, Минусинск, Норильск (+68,4 млн рублей),

- выполнение капитального ремонта 3-х медицинских организаций (в том числе инженерные изыскания, разработка проектной документации, обследование технического состояния строительных конструкций) (+55,4 млн рублей), а также

работ по благоустройству территорий 2-х медицинских организаций (+25,0 млн рублей),

- обеспечение государственного задания по услуге «Паллиативная медицинская помощь» в связи с увеличением объема услуг по 41 учреждению (+54,7 млн рублей),

- приобретение комплекса аппаратного обеззараживания медицинских отходов класса «б» и «в» (+34,5 млн рублей), а также быстровозводимых модульных конструкций объектов (7 фельдшерско-акушерских пунктов) с учетом монтажа (+29,5 млн рублей),

- бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, включенные в Перечень строек и объектов, в связи с принятием решения о нецелесообразности проведения строительно-монтажных работ (СМР), экономией, образовавшейся по итогам завершения СМР и ввода в эксплуатацию, отсутствием заключенных государственных контрактов на выполнение проектно-изыскательских и СМР и т.д. (-184,1 млн рублей),

- осуществление выплат работникам учреждений по итогам работы за оказание медицинской помощи гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция, в связи с прекращением осуществления выплат ²¹ (-98,0 млн рублей);

«Развитие образования» (+1 594,2 млн рублей) по направлениям:

- обеспечение принятого решения об индексации заработной платы работников бюджетной сферы края с 01.07.2023 на 6,3% (+1 800,1 млн рублей),

- проведение капитальных ремонтов в зданиях 9 краевых общеобразовательных организаций (ремонт крыши, кровли, помещений учебных корпусов) и противопожарных мероприятий в 23 общеобразовательных организациях (+161,1 млн рублей),

- реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования с целью проведения дополнительных работ для завершения полного цикла капитального ремонта объектов в установленные сроки (+152,1 млн рублей),

- предоставление субсидий на возмещение затрат частным образовательным организациям на финансовое обеспечение получения дошкольного образования в связи с увеличением численности воспитанников (+112,7 млн рублей),

- предоставление субсидии на создание новых мест в общеобразовательных организациях города Красноярска в связи с необходимостью приведения расходов в соответствие с заключенным соглашением между Министерством просвещения Российской Федерации и Правительством Красноярского края (+111,6,0 млн рублей),

- полная замена учебников истории для обучающихся 10-11 классов муниципальных общеобразовательных организаций и государственных казенных общеобразовательных учреждений, в связи с изменением федерального перечня учебников, допущенных к использованию (+46,4 млн рублей),

²¹ Приказ министерства здравоохранения Красноярского края от 09.12.2009 № 521-орг.

- приобретение оборудования для образовательных организаций, в том числе в целях устранения замечаний, выявленных надзорными органами и Счетной палатой края (+32,4 млн рублей),

- бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, включенные в Перечень строек и объектов, в связи с уточнением сметной стоимости и потребности в бюджетных ассигнованиях, необходимых для обеспечения строительства объектов в полном объеме, а также отсутствием возможности выполнения в текущем году проектных и строительно-монтажных работ в запланированных объемах (-241,0 млн рублей),

- обеспечение бесплатным питанием обучающихся в муниципальных и частных общеобразовательных организациях в связи с фактическим уменьшением запланированных дето-дней питания обучающихся на 11% (-170,0 млн рублей),

- предоставление компенсации родителям (законным представителям) детей, посещающих дошкольные образовательные организации, по причине снижения посещаемости детьми (-119,4 млн рублей),

- выплаты денежных средств опекунам (попечителям) на питание, приобретение одежды, обуви, мягкого инвентаря для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в связи с сокращением получателей на 521 человека (-115,3 млн рублей),

- предоставление субсидии бюджетам муниципальных образований на увеличение охвата детей, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам, в связи с нераспределенным остатком средств по итогам проведения конкурса на предоставление субсидий (-108,1 млн рублей),

- денежная компенсация взамен обеспечения бесплатным питанием, одеждой, обувью, в связи с уменьшением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в организациях среднего профессионального образования, на 219 человек (-101,8 млн рублей);

«Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности» (+1 024,5 млн рублей) по направлениям:

- субвенции бюджетам муниципальных образований на компенсацию выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, связанных с применением государственных регулируемых цен (тарифов) на вырабатываемую дизельными электростанциями электрическую энергию, в связи с уточненным расчетом субвенций (+598,3 млн рублей),

- субсидия АО «Красноярская региональная энергетическая компания» на строительство объектов теплоснабжения ЗАТО город Железногорск *за счет средств специального казначейского кредита* (+290,5 млн рублей),

- субсидии на компенсацию выпадающих доходов теплоснабжающих организаций и организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, в результате применения льготных тарифов, в связи с ростом тарифов на тепловую энергию

и увеличением количества ресурсоснабжающих организаций, имеющих основания для предоставления льготных тарифов (+196,4 млн рублей),

- межбюджетный трансферт бюджету муниципального образования Богучанский район на капитальный ремонт тепловых сетей в п. Таежный, п. Чунояр, с. Богучаны, *за счет средств специального казначейского кредита* (+145,8 млн рублей),

- субсидии юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, реализующим инвестиционные проекты, на возмещение части затрат по строительству и вводу в эксплуатацию 15 объектов зарядной инфраструктуры на территории края для быстрой зарядки электромобилей (+41,4 млн рублей),

- субсидии государственному предприятию Красноярского края «Центр развития коммунального комплекса» в рамках Перечня строек и объектов на строительство коммунальных объектов систем жизнеобеспечения населения, в связи с экономией по итогам процедур закупок, отсутствием положительного заключения государственной экспертизы, переносом срока корректировки проектной документации, заменой объекта строительства (-110,1 млн рублей),

- субсидии юридическим лицам (за исключением государственных и муниципальных учреждений) и индивидуальным предпринимателям на возмещение расходов, связанных с реализацией сжиженного газа населению края, в связи со снижением закупочных оптовых цен на сжиженный газ к уровню, учтенному при утверждении розничных цен в 2022 году (-79,3 млн рублей),

- субвенции бюджетам муниципальных образований на реализацию отдельных мер по обеспечению ограничения платы граждан за коммунальные услуги, на основании уточненного расчета объема субвенций на 2023 год (-34,3 млн рублей);

«Развитие системы социальной поддержки граждан» (+858,8 млн рублей) по следующим направлениям:

- компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан с учетом расходов на доставку и пересылку, в связи с ростом тарифов по оплате жилищно-коммунальных услуг (+702,7 млн рублей),

- оплата жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан (+432,0 млн рублей),

- обеспечение принятого решения об индексации заработной платы работников бюджетной сферы края с 01.07.2023 на 6,3% (+298,1 млн рублей),

- компенсация расходов на оплату жилого помещения, отопления и освещения педагогическим работникам краевых государственных и муниципальных образовательных организаций, работающим и проживающим в сельской местности, городских поселках (поселках городского типа), в том числе педагогическим работникам, вышедшим на пенсию, имеющим стаж работы не менее 10 лет, с учетом расходов на доставку и пересылку, в связи с ростом тарифов по оплате жилищно-коммунальных услуг (+296,7 млн рублей),

- выплата, доставка и пересылка субсидий гражданам на оплату жилого помещения и коммунальных услуг с учетом их доходов, в связи с ростом тарифов по оплате жилищно-коммунальных услуг (+159,6 млн рублей),

- предоставление, доставка и пересылка пособий и денежных выплат в связи с заявительным характером, всего (-884,4 млн рублей), в том числе: пособий на ребенка (-488,4 млн рублей), ежемесячных денежных выплат ветеранам труда и труженикам тыла (-215,0 млн рублей), ежемесячных денежных выплат на ребенка в возрасте от 1,5 до 3 лет, которому временно не предоставлено место в дошкольной организации (-122,1 млн рублей), краевого материнского (семейного) капитала (-40,9 млн рублей) и т.д.,

- бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, включенные в Перечень строек и объектов, в связи с длительной процедурой разработки проектной документации, отсутствием положительного заключения государственной экспертизы (-99,0 млн рублей);

«Развитие физической культуры и спорта» (+598,8 млн рублей) по следующим направлениям расходов:

- предоставление субсидии автономным некоммерческим организациям, всего (+183,7 млн рублей), в том числе: «Футбольный клуб «Енисей» (+71,2 млн рублей); «Хоккейный клуб «Сокол» (+50,0 млн рублей); «Баскетбольный клуб «Енисей» (+30,0 млн рублей); «Волейбольный клуб «Енисей» (+19,9 млн рублей); «Регбийный клуб «Енисей-СТМ» (+12,7 млн рублей),

- содержание введенных в эксплуатацию после реконструкции и капитального ремонта объектов Универсиады КГАУ «Региональный центр спортивных сооружений» (+112,2 млн рублей),

- календарные мероприятия КГАУ «Центр спортивной подготовки» (+78,2 млн рублей),

- содержание спортивных объектов краевых образовательных учреждений, всего (+72,2 млн рублей), в том числе: Центрального стадиона в г. Красноярске КГАПОУ «Красноярский колледж олимпийского резерва» (+25,9 млн рублей), крытого катка с искусственным льдом в г. Канске КГАУ «Центр спортивной подготовки» (+18,8 млн рублей), плавательного бассейна в г. Минусинске КГАУ «Центр спортивной подготовки» (+18,6 млн рублей), спортивного сооружения «Дворец спорта им. Ивана Ярыгина» КГАУ «Центр спортивной подготовки» (+8,9 млн рублей),

- обеспечение принятого решения об индексации заработной платы работников бюджетной сферы края с 01.07.2023 на 6,3% (+67,1 млн рублей);

«Управление государственными финансами» (+554,6 млн рублей) в основном в связи с выделением дополнительных средств на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований края (+1 046,5 млн рублей) при одновременном сокращении расходов на обслуживание государственного долга края (-500,0 млн рублей);

«Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан» (-993,7 млн рублей) в основном за счет перераспределения на 2024 год бюджетных ассигнований на предоставление субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда (-1 269,1 млн рублей, в том числе средства публично-правовой компании «Фонд развития территорий» – 335,9 млн рублей).

Увеличиваются расходы на социальные выплаты на приобретение жилых помещений гражданам, проживающим на территории края, достигшим возраста 21 года и старше, имевшим в соответствии с федеральным законодательством статус детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (+300 млн рублей) (планируется дополнительно предоставить не менее 100 сертификатов);

«Комплексное территориальное развитие Красноярского края» (-176,2 млн рублей) преимущественно за счет снижения расходов на создание объектов инженерной инфраструктуры особой экономической зоны промышленно-производственного типа «Красноярская технологическая долина» (-172,8 млн рублей).

3.3.1. По результатам экспертизы Проекта закона отмечаются риски низкого исполнения расходов по отдельным программным мероприятиям в 2023 году.

По состоянию на 01.09.2023 исполнение расходов по мероприятиям государственных программ составило 228 661,6 млн рублей или 58,4% от уточненного плана (391 702,9 млн рублей).

Менее чем на 55,0% исполнены расходы по 9 государственным программам, в том числе по 6 программам, на реализацию которых Проектом закона предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований («Развитие транспортной системы» (41,1%), «Содействие развитию местного самоуправления» (45,7%), «Содействие органам местного самоуправления в формировании современной городской среды» (46,8%), «Развитие информационного общества» (48,6%), «Молодежь Красноярского края в XXI веке» (51,9%), «Развитие культуры и туризма» (52,3%)).

3.4. **Расходы на реализацию региональных проектов** увеличиваются по сравнению с показателем, утвержденным Законом края о бюджете, на 3 548,2 млн рублей, или на 10,9%, и составят 35 995,1 млн рублей (8,5% от общего объема расходов краевого бюджета), в том числе:

*средства федерального бюджета – 18 454,4 млн рублей (+3 550,4 млн рублей);
средства краевого бюджета – 17 540,7 млн рублей (-2,2 млн рублей).*

Доля средств федерального бюджета в общем объеме финансирования региональных проектов увеличится по сравнению с действующей редакцией Закона края о бюджете на 5,3 процентного пункта и составит 51,3%.

Изменения объемов финансирования предусмотрены в рамках 22 региональных проектов, направленных на достижение 8 национальных

проектов. Поправки не затронули региональные проекты, реализуемые в рамках НП «Экология», НП «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», НП «Производительность труда и поддержка занятости», НП «Международная кооперация и экспорт».

Законопроектом предусмотрено финансирование нового регионального проекта «Развитие общественного транспорта» в рамках НП «Безопасные качественные дороги» (+3 897,8 млн рублей).

Информация об изменении объемов бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации региональных проектов представлена в приложении 4.

С учетом корректировки наибольший объем средств предусматривается на реализацию региональных проектов в рамках НП «Безопасные качественные дороги» (14 339,8 млн рублей) и НП «Жилье и городская среда» (6 490,9 млн рублей).

Изменения в сторону увеличения предусмотрены по следующим национальным проектам: НП «Безопасные качественные дороги» (+4 451,3 млн рублей), НП «Здравоохранение» (+389,4 млн рублей), НП «Образование» (+115,5 млн рублей), НП «Культура» (+28,8 млн рублей), НП «Туризм и индустрия гостеприимство» (+16,0 млн рублей).

Сокращено финансирование региональных проектов в рамках НП «Жилье и городская среда» (-1 270,8 млн рублей) в связи с перераспределением средств на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда с 2023 года на 2024 год, НП «Демография» (-165,8 млн рублей) исходя из ожидаемого исполнения мероприятий по социальной поддержке семей за 2023 год и изменения количества получателей, НП «Цифровая экономика» (-16,3 млн рублей) за счет экономии, полученной по результатам проведения конкурентных процедур.

Предлагаемые Законопроектом показатели обеспечивают соблюдение со стороны Красноярского края установленных на федеральном уровне условий софинансирования расходных обязательств края, возникающих при реализации региональных проектов.

3.5. Непрограммные расходы краевого бюджета в 2023 году уменьшаются по сравнению с показателем, утвержденным Законом края о бюджете, на 2 580,5 млн рублей, или на 11,9%, и составят 21 767,4 млн рублей (5,1% от общего объема расходов краевого бюджета), в том числе:

средства федерального бюджета – 477,7 млн рублей (+71,3 млн рублей);

средства краевого бюджета – 21 289,7 млн рублей (-2 652,1 млн рублей).

Основные изменения бюджетных ассигнований непрограммных расходов обусловлены корректировкой (уменьшением) объема зарезервированных средств, предусмотренных на повышение размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы края, в том числе для которых указами Президента Российской Федерации предусмотрено повышение оплаты труда (-4 094,4 млн

рублей), на региональные выплаты и выплаты, обеспечивающие уровень заработной платы работников бюджетной сферы не ниже размера минимальной заработной платы (минимального размера оплаты труда) (-449,4 млн рублей).

Денежные средства перераспределены по главным распорядителям средств краевого бюджета в целях индексации заработной платы работников бюджетной сферы края с 01.07.2023 на 6,3%, для предоставления дотаций бюджетам муниципальных образований края на частичную компенсацию расходов на повышение оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края, на региональные выплаты (в связи с уточнением объема потребности в 2023 году).

Одновременно Проектом закона предлагается увеличить непрограммные расходы по следующим направлениям:

- проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций за счет средств резервного фонда Правительства края (+1 000,0 млн рублей),

- расходы, связанные с уплатой государственной пошлины, обжалованием судебных решений и исполнением судебных актов (+500,0 млн рублей),

- дотации бюджетам муниципальных образований края на частичную компенсацию расходов на повышение оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы края (+341,3 млн рублей),

- обеспечение деятельности органов государственной власти края и выполнение переданных федеральных полномочий, включая расходы на обеспечение принятого решения об индексации заработной платы работников бюджетной сферы края с 01.07.2023 на 6,3% (+198,9 млн рублей),

- социальные выплаты на приобретение жилого помещения и единовременную выплату на обзаведение имуществом гражданам, вынужденно покинувшим г. Херсон и часть Херсонской области и прибывшим в Красноярский край на постоянное место жительства (+71,1 млн рублей за счет средств публично-правовой компании «Фонд развития территорий»).

Формирование резерва средств на повышение размеров оплаты труда, региональные выплаты и выплаты, обеспечивающие уровень заработной платы работников бюджетной сферы не ниже размера минимальной заработной платы (минимального размера оплаты труда), согласно ведомственной структуре расходов на главном распорядителе бюджетных средств – министерстве финансов края ²² (в 2023 году в общей сумме 7 574,1 млн рублей) свидетельствует о несоблюдении принципа адресности, установленного статьей 38 БК РФ, в части доведения бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств до конкретных получателей бюджетных средств.

²² КБК 800 0113 9170010210 870, 800 0113 9170010420 870, 800 1402 9170027240 510.

3.6. Общий объем бюджетных ассигнований на **исполнение публичных нормативных обязательств** (социальных выплат гражданам) края в 2023 году уменьшается по сравнению с показателем, утвержденным Законом края о бюджете, на 821,1 млн рублей, или на 3,7%, и составит 21 427,5 млн рублей (5,1% от общего объема расходов краевого бюджета), в том числе:

средства федерального бюджета – 11 014,4 млн рублей (-4,7 млн рублей);
средства краевого бюджета – 10 413,2 млн рублей (-816,4 млн рублей).

Законопроектом предусмотрены бюджетные ассигнования на исполнение 82 публичных нормативных обязательств края, включая 1 новое обязательство. В связи с изменением количества получателей корректируются объемы финансирования по 50 обязательствам (уменьшение – по 37 мероприятиям, увеличение – по 13 мероприятиям).

Наибольшее увеличение обязательств предусматривается на единовременные компенсационные выплаты врачам, прибывшим (переехавшим) на работу в города Ачинск, Канск, Лесосибирск, Минусинск, Норильск, в рамках подпрограммы «Развитие сельского здравоохранения» государственной программы Красноярского края «Развитие здравоохранения» (+68,4 млн рублей).

Сокращаются обязательства на предоставление, доставку и пересылку пособия на ребенка в рамках подпрограммы «Социальная поддержка семей, имеющих детей» государственной программы Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки граждан» (-486,8 млн рублей).

Информация о новых публичных нормативных обязательствах края представлена в таблице:

(млн рублей)				
Наименование показателя	КЦСР	Закон края о бюджете (в ред. от 20.04.2023)	Законопроект (внесен 12.09.2022)	Отклонение (- уменьшение, + увеличение)
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5=4-3</i>
ВСЕГО расходов на исполнение публичных нормативных обязательств края в том числе:		22 248,6	21 427,5	-821,1
Предоставление выплат гражданам Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Украины и лицам без гражданства, вынужденно покинувшим территорию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Украины и прибывшим на территорию Российской Федерации, по министерству социальной политики Красноярского края в рамках непрограммных расходов отдельных органов исполнительной власти		0,0	0,1	+0,1
<i>федеральный бюджет</i>	914005T090	0,0	0,1	+0,1

3.7. Расходы краевого бюджета на осуществление **межбюджетных трансфертов** муниципальным образованиям края в 2023 году увеличиваются по сравнению с показателем, утвержденным Законом края о бюджете, на 6 621,4 млн рублей, или на 5,0%, и составят 139 656,2 млн рублей (32,9% от общего объема расходов краевого бюджета), в том числе:

дотации – 32 229,1 млн рублей (+1 387,8 млн рублей);
субсидии – 30 532,4 млн рублей (+3 316,4 млн рублей);
субвенции – 70 161,7 млн рублей (+1 783,8 млн рублей);
иные межбюджетные трансферты – 6 733,0 млн рублей (+133,4 млн рублей).

Законопроектом в 2023 году предусматривается предоставление 3 новых межбюджетных трансфертов:

№ п/п	Наименование показателя	КЦСР	КВР	Объем финансирования, млн рублей
	ВСЕГО			267,4
1	Иной межбюджетный трансферт бюджету муниципального образования Богучанский район в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при реализации мероприятий по капитальному ремонту тепловых сетей, в рамках подпрограммы «Модернизация, реконструкция и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры муниципальных образований» государственной программы Красноярского края «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности»	0410097110	540	145,8
2	Создание новых мест в общеобразовательных организациях города Красноярска за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Красноярского края «Развитие образования»	022E15520F	520	111,6
3	Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований на создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов в рамках подпрограммы «Охрана окружающей среды, природных комплексов и объектов» государственной программы Красноярского края «Охрана окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов»	0610076840	540	10,0

Информация об изменении объемов межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям края представлена в приложении 5.

При определении объема межбюджетных трансфертов в Законопроекте требования пункта 6 статьи 138, пункта 5 статьи 140 БК РФ, соблюдены.

3.8. Объем бюджетных ассигнований **дорожного фонда Красноярского края** в 2023 году увеличивается по сравнению с показателем, утвержденным Законом края о бюджете, на 997,3 млн рублей, или на 4,6%, и составит 22 593,5 млн рублей, в том числе:

средства федерального бюджета – 1 964,5 млн рублей (0,0 млн рублей);

средства краевого бюджета – 20 629,0 млн рублей (+997,3 млн рублей).

Наибольшее изменение бюджетных ассигнований предусмотрено по следующим направлениям:

субсидия бюджету городского округа город Красноярск на ремонт, капитальный ремонт, реконструкцию, строительство автомобильных дорог общего пользования местного значения (+724,9 млн рублей),

субсидии бюджетам муниципальных образований на осуществление дорожной деятельности в целях решения задач социально-экономического развития территорий (+272,5 млн рублей),

содержание автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения» (+214,3 млн рублей),

строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт искусственных сооружений на автомобильных дорогах общего пользования регионального и межмуниципального значения (-195,9 млн рублей).

3.9. Запланировано увеличение в 2023 году на 282,6 млн рублей объема средств краевого бюджета на дополнительное **финансовое обеспечение переданных Российской Федерацией полномочий**, в том числе:

в области лесных отношений (+246,5 млн рублей): на осуществление мер пожарной безопасности и тушение лесных пожаров (+184,0 млн рублей), осуществление мероприятий по защите и воспроизводству лесов (+20,6 млн рублей), обеспечение деятельности министерства лесного хозяйства края (+33,5 млн рублей), осуществление федерального государственного лесного контроля (+8,4 млн рублей);

в сфере образования (+1,6 млн рублей) на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями;

в сфере здравоохранения (+0,8 млн рублей) на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями;

по государственной регистрации актов гражданского состояния (+33,0 млн рублей) на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями;

в отношении объектов культурного наследия (+0,7 млн рублей) на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями.

На 6,2 млн рублей предусмотрено сокращение расходов на заключение охотхозяйственных соглашений, осуществление федерального государственного охотничьего контроля в рамках полномочий *в сфере экологии и рационального природопользования*.

3.10. Общий объем бюджетных инвестиций в рамках ***Перечня строек и объектов*** в 2023 году увеличивается по сравнению с показателем, утвержденным Законом края о бюджете, на 3 804,7 млн рублей, или на 10,4%, и составит 36 687,7 млн рублей, в том числе:

средства федерального бюджета – 3 437,4 млн рублей (+25,1 млн рублей);

средства краевого бюджета – 33 250,3 млн рублей (+3 779,6 млн рублей).

3.10.1. В результате предлагаемых Законопроектом корректировок в Перечень строек и объектов включаются 5 новых объекта с общим объемом финансирования 199,0 млн рублей (0,5% от общего объема бюджетных инвестиций в рамках Перечня строек и объектов). Ввод 4 новых объектов запланирован в текущем году.

Изменяются объемы финансирования по 91 объекту, исключаются 5 объектов капитального строительства (приложение № 6).

3.10.2. Основные изменения бюджетных инвестиций вносятся по следующим государственным программам края «Развитие транспортной системы» (+4 811,9 млн рублей), «Развитие образования» (-241,0 млн рублей), «Развитие здравоохранения» (-239,0 млн рублей), «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности» (-107,3 млн рублей).

Наибольшие изменения объемов финансирования в 2023 году предусмотрены по следующим объектам:

строительство линии скоростного подземно-наземного легкорельсового транспорта в г. Красноярске. Первый этап (+5 000,0 млн рублей),

поликлиника в Свердловском районе г. Красноярска с инженерными сетями (-400,0 млн рублей),

поликлиника в п. Емельяново, Емельяновского района (-200,0 млн рублей),

строительство путепровода через Транссибирскую железнодорожную магистраль на станции Иланская в г. Иланский в Иланском районе Красноярского края (-195,9 млн рублей),

пристройка к зданию, расположенному по адресу: г. Красноярск, пр. Мира, 103 (-179,2 млн рублей),

реконструкция здания поликлиники по ул. Павлова 4, стр. 7 КГБУЗ «Красноярская межрайонная поликлиника № 1» (-114,8 млн рублей),

туристическая база, расположенная по адресу: Российская Федерация, Красноярский край, г. Дивногорск, ул. Набережная, д. 57 (-98,6 млн рублей).

3.10.3. Причинами исключения 5 объектов в общей сумме 50,5 млн рублей из Перечня строек и объектов являются:

реконструкция здания травматолого-ортопедического отделения КГБУЗ «Красноярская межрайонная клиническая больница № 7» по ул. Баумана, 20б в сумме 15,0 млн рублей – *отсутствие технического задания;*

реконструкция здания КГБУЗ «Красноярский краевой психоневрологический диспансер № 1» по адресу: г. Лесосибирск, пер. Клубный, 3а в сумме 7,5 млн рублей – *строительство нового здания для размещения психо-наркологического стационара в г. Лесосибирске в 2024-2026 годах;*

реконструкция инфекционной больницы на ул. Тельмана (г. Красноярск) в сумме 15,0 млн рублей – *решение о строительстве детской многопрофильной больницы в г. Красноярске, в состав которой включено строительство нового инфекционного стационара;*

реконструкция поликлиники КГБУЗ «Саянская районная больница» по адресу: Саянский район, с. Агинское, ул. Энергетиков, д. 26а, корпус 2 в сумме 7,0 млн рублей – *заявленные работы относятся к капитальному ремонту;*

очистные сооружения канализации производительностью 100 м³/сутки в п. Солонцы микрорайон Южный Емельяновского района в сумме 6,0 млн рублей – *отсутствие земельного участка необходимой площади для размещения объекта, расположенного с соблюдением санитарно-защитной зоны.*

3.10.4. В нарушение требований постановления Правительства Красноярского края от 10.11.2011 № 681-п «О Порядке оценки эффективности капитальных вложений в объекты капитального строительства за счет средств краевого бюджета» оценка эффективности капитальных вложений в объекты капитального строительства за счет средств краевого бюджета по вновь вводимым объектам не проведена.

4. Выводы

Представленный на экспертизу проект закона края «О внесении изменений в Закон края «О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» в целом подготовлен в соответствии с требованиями бюджетного законодательства.

Установленные БК РФ ограничения в отношении соотношений и предельных величин основных параметров краевого бюджета соблюдены.

Вместе с тем в ходе экспертизы Законопроекта установлены факты отклонений предлагаемых к утверждению плановых показателей доходов (на 2023 год), расходов и источников финансирования дефицита бюджета (на плановый период 2024-2025 годов), что не в полной мере отвечает соблюдению принципа полноты их отражения в соответствующих бюджетах, установленного статьей 32 БК РФ.

Требуют уточнения параметры программы государственных внутренних заимствований края (в части объемов привлечения бюджетных кредитов на финансовое обеспечение реализации инфраструктурного проекта в 2024-2025 годах) и верхний предел государственного долга края на 01.01.2025 и 01.01.2026.

В ходе экспертизы выявлены системные нарушения при формировании Перечня строек и объектов.

Представленные одновременно с Законопроектом материалы не в полной мере обеспечивают информативность предлагаемых изменений.

Предлагается при рассмотрении Проекта закона учесть отмеченные в заключении замечания.

Приложения:

1. Информация об изменении доходов краевого бюджета в 2023 году на 1 л.
2. Информация об изменении объемов безвозмездных поступлений в краевой бюджет в 2023 году на 2 л.
3. Информация об изменении объемов бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации государственных программ Красноярского края в 2023 году на 9 л.
4. Информация об изменении объемов бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации региональных проектов в 2023 году на 4 л.
5. Информация об изменении объемов финансирования межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям Красноярского края в 2023 году на 14 л.
6. Информация об изменении объемов финансирования Перечня строек и объектов в 2023 году на 8 л.

Аудитор
Счетной палаты
Красноярского края

А.Ю. Мельниченко

Информация об изменении доходов краевого бюджета в 2023 году

(тыс. рублей)

Наименование дохода	Закон края о бюджете (в ред. от 20.04.2023)	Законопроект (внесен 11.09.2023)	Отклонение (- уменьшение, + увеличение)	Исполнено на 01.09.2023	Справочно: Исполнено на 01.09.2022
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4=3-2</i>	<i>5</i>	<i>6</i>
ИТОГО доходы бюджета	346 784 929,1	379 893 519,8	+33 108 590,7	273 591 803,8	258 114 355,6
Налоговые и неналоговые доходы	303 446 687,2	330 465 316,9	+27 018 629,7	243 082 411,7	220 693 340,0
Налоговые доходы	294 629 612,3	316 172 052,7	+21 542 440,4	233 459 619,8	207 309 864,9
Налоги на прибыль, доходы	219 741 516,7	238 781 665,9	+19 040 149,2	180 491 579,4	157 072 772,1
налог на прибыль организаций	137 158 004,7	153 375 974,5	+16 217 969,8	128 284 184,1	109 947 154,1
налог на доходы физических лиц	82 583 512,0	85 405 691,4	+2 822 179,4	52 207 395,3	47 125 618,0
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	14 491 080,1	16 191 450,5	+1 700 370,4	10 148 133,6	9 610 428,0
Налоги на совокупный доход	8 764 269,6	8 819 628,4	+55 358,8	6 012 369,4	5 285 284,1
Налоги на имущество	29 059 823,2	29 121 087,0	+61 263,8	19 706 253,9	19 720 341,9
налог на имущество организаций	25 820 259,3	25 820 259,3	0,0	18 664 208,4	18 581 953,9
транспортный налог	3 235 027,9	3 296 291,7	+61 263,8	1 039 087,3	1 135 330,2
налог на игорный бизнес	4 536,0	4 536,0	0,0	2 958,2	3 057,8
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	22 165 906,8	22 848 210,2	+682 303,4	16 829 470,0	15 374 770,1
Государственная пошлина	406 915,8	409 962,4	+3 046,6	271 768,2	246 229,4
Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам	100,1	48,3	-51,8	45,3	39,3
Неналоговые доходы	8 817 074,9	14 293 264,2	+5 476 189,3	9 622 791,9	13 383 475,1
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	459 847,5	7 019 489,8	+6 559 642,3	4 669 993,1	8 774 491,1
Платежи при пользовании природными ресурсами	4 942 591,9	3 300 423,3	-1 642 168,6	2 025 197,4	2 795 463,2
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	530 290,6	1 055 125,0	+524 834,4	868 983,0	424 883,6
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	476,6	20 877,4	+20 400,8	20 635,5	16 294,1
Административные платежи и сборы	13 791,9	15 867,7	+2 075,8	13 726,1	10 362,1
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	2 815 076,4	2 826 262,4	+11 186,0	1 995 343,7	1 307 578,2
Прочие неналоговые доходы	55 000,0	55 218,6	+218,6	28 913,1	54 402,9
Безвозмездные поступления	43 338 241,9	49 428 202,9	+6 089 961,0	30 509 392,2	37 421 015,6
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	40 649 994,9	45 833 068,1	+5 183 073,2	28 334 897,2	32 641 170,3
дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	2 157 451,7	2 157 451,7	0,0	1 734 815,9	1 127 032,0
субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	25 469 597,8	29 254 083,2	+3 784 485,4	16 119 264,2	18 099 337,1
субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	6 709 522,2	7 335 070,4	+625 548,2	5 999 294,7	8 131 085,9
иные межбюджетные трансферты	6 313 423,2	6 636 462,8	+323 039,6	4 031 522,3	5 083 715,3
прочие безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы	0,0	450 000,0	+450 000,0	450 000,0	200 000,0
Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций	1 809 499,4	1 544 630,7	-264 868,7	125 873,5	3 127 702,5
Безвозмездные поступления от негосударственных организаций	830 000,0	833 547,9	+3 547,9	833 548,9	866 741,8
Безвозмездные поступления от нерезидентов	0,0	0,0	0,0	0,0	677,1
Прочие безвозмездные поступления	0,0	1 835,7	+1 835,7	1 857,8	605,1
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации и организациями остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	61 543,8	1 381 069,3	+1 319 525,5	1 379 163,6	1 108 469,6
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-12 796,2	-165 948,8	-153 152,6	-165 948,8	-324 350,8

**Информация об изменении объемов безвозмездных поступлений
в краевой бюджет в 2023 году**

(тыс. рублей)					
№ п/п	Наименование показателя	Закон края о бюджете (ред. от 20.04.2023)	Законопроект (внесен 11.09.2023)	Отклонение (-уменьшение, +увеличение)	Отклонение, %
1	2	3	4	5=4-3	6(4/3*100-100)
ВСЕГО БЕВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ:		43 338 241,9	49 428 202,9	+6 089 961,0	+14,1
	в том числе:				
1.	ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РФ	40 649 994,9	45 833 068,1	+5 183 073,2	+12,8
1.1	Субсидии, из них:	25 469 597,8	29 254 083,2	+3 784 485,4	+14,9
1.1.1	на комплексное развитие городского наземного электрического транспорта и автомобильного транспорта общего пользования, выполнение работ по освещению и благоустройству территорий, а также на закупку автобусов, приводимых в движение электрической энергией от батареи, заряжаемой от внешнего источника (электробусов), и объектов зарядной инфраструктуры для них	0,0	3 702 902,9	+ 3 702 902,9	x
1.1.2	на реализацию мероприятий по созданию в субъектах Российской Федерации новых мест в общеобразовательных организациях	234 217,3	313 440,0	+ 79 222,7	+33,8
1.1.3	на создание модульных некапитальных средств размещения при реализации инвестиционных проектов	0,0	15 207,3	+ 15 207,3	x
1.1.4	на реализацию региональных проектов модернизации первичного звена здравоохранения	1 947 145,9	1 952 768,9	+5 623,0	+0,3
1.1.5	на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования	619 619,7	621 698,0	+ 2 078,3	+0,3
1.1.6	на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях	1 529 297,8	1 529 752,2	+454,4	+0,03
1.1.7	на проведение гидромелиоративных, культуртехнических, агролесомелиоративных и фитомелиоративных мероприятий, а также мероприятий в области известкования кислых почв на пашне	19 306,1	7 122,2	-12 183,9	-63,1
1.1.8	на единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам (врачам, фельдшерам, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек	135 610,0	127 977,5	-7 632,5	-5,6
1.1.9	на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования	407 229,5	406 404,7	-824,8	-0,2
1.1.10	на оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием	16 536,1	16 174,4	-361,7	-2,2
1.1.11	а строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения	746 662,1	746 661,8	-0,3	-0,0
1.2	Субвенции, из них:	6 709 522,2	7 335 070,4	+625 548,2	+9,3
1.2.1	на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан	1 800 420,5	2 232 444,4	+432 023,9	+24,0
1.2.2	на реализацию полномочий Российской Федерации по осуществлению социальных выплат безработным гражданам в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»	849 067,3	989 858,9	+140 791,6	+16,6
1.2.3	на оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов	1 276 898,4	1 316 849,8	+39 951,4	+3,1
1.2.4	на осуществление мер пожарной безопасности и тушение лесных пожаров	1 152 261,1	1 164 746,2	+12 485,1	+1,1
1.2.5	на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации	131,3	427,5	+296,2	3,3 раз
1.3	Иные межбюджетные трансферты, из них:	6 313 423,2	6 636 462,8	+323 039,6	+5,1
1.3.1	в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации по финансовому обеспечению (возмещению) производителям зерновых культур части затрат на производство и реализацию зерновых культур	217 578,9	436 890,7	+219 311,8	2,0 раз
1.3.2	на оснащение оборудованием региональных сосудистых центров и первичных сосудистых отделений	109 817,7	199 299,1	+89 481,4	+81,5
1.3.3	на реализацию мероприятий по развитию зарядной инфраструктуры для электромобилей	0,0	41 400,0	+41 400,0	x
1.3.4	на переоснащение медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь больным с онкологическими заболеваниями	78 931,9	90 168,2	+11 236,3	+14,2

№ п/п	Наименование показателя	Закон края о бюджете (ред. от 20.04.2023)	Законопроект (внесен 11.09.2023)	Отклонение (-уменьшение, +увеличение)	Отклонение, %
1	2	3	4	5=4-3	6(4/3*100-100)
1.3.5	на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования работников промышленных предприятий	2 949,2	12 976,5	+10 027,3	4,4 раз
1.3.6	на социальную поддержку Героев Социалистического Труда, Героев Труда Российской Федерации и полных кавалеров ордена Трудовой Славы	0,0	888,7	+888,7	x
1.3.7	в целях предоставления выплат гражданам Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Украины и лицам без гражданства, вынужденно покинувшим территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Украины и прибывшим на территорию Российской Федерации	0	60,0	+60,0	x
1.3.8	на реализацию дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда субъектов Российской Федерации, по организации временного трудоустройства	40 603,0	13 623,4	-26 979,6	-66,4
1.3.9	на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования	2 501 827,3	2 479 441,0	-22 386,3	-0,9
1.4	Дотации	2 157 451,7	2 157 451,7	0,0	x
2.	ОТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ (МУНИЦИПАЛЬНЫХ) ОРГАНИЗАЦИЙ	1 809 499,4	1 544 630,7	-264 868,7	-14,6
2.1	от публично-правовой компании «Фонд развития территорий» на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства	1 798 162,8	1 462 238,0	-335 924,8	-18,7
2.2	от государственных (муниципальных) организаций в бюджеты субъектов Российской Федерации	11 336,6	82 392,7	+71 056,1	7,3 раз
3.	ОТ НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ	830 000,0	833 547,9	+3 547,9	+0,4
	Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых негосударственными организациями получателям средств бюджетов субъектов Российской Федерации	0,0	3 547,9	+3 547,9	x
4.	ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	0,0	1 835,7	+1 835,7	x
5.	ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА БЮДЖЕТАМИ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	61 543,8	1 381 069,3	+1 319 525,5	22 раз
6.	ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	-12 796,2	-165 948,8	-153 152,6	13 раз

Информация об изменении объемов бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации государственных программ Красноярского края в 2023 году

(тыс. рублей)

№	Наименование государственных программ	Закон о краевом бюджете (в ред. от 20.04.2023)			Законопроект (внесен 11.09.2023)			Отклонение (+увеличение, -уменьшение)		
		Всего	средства ФБ	средства КБ	Всего	средства ФБ	средства КБ	Всего	средства ФБ	средства КБ
1	2	3	4	5	6	7	8	9=6-3	10=7-4	11=8-5
	ВСЕГО расходы на реализацию государственных программ края	382 255 460,7	41 529 313,8	340 726 146,9	402 175 659,5	45 926 248,7	356 249 410,8	+19 920 198,8	+4 396 934,9	+15 523 263,9
1	Государственная программа Красноярского края «Развитие здравоохранения»	66 321 805,2	5 788 178,0	60 533 627,2	70 634 765,2	5 926 843,5	64 707 921,7	+4 312 960,0	+138 665,5	+4 174 294,5
1.1	Подпрограмма «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи, паллиативной помощи и совершенствование системы лекарственного обеспечения»	15 531 391,4	1 964 510,1	13 566 881,3	18 270 317,2	2 004 461,5	16 265 855,7	+2 738 925,8	+39 951,4	+2 698 974,4
1.2	Подпрограмма «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации»	14 210 097,3	423 417,0	13 786 680,3	15 453 690,7	524 140,6	14 929 550,1	+1 243 593,4	+100 723,6	+1 142 869,8
1.3	Подпрограмма «Охрана здоровья матери и ребенка»	2 595 284,7	47 233,3	2 548 051,4	2 952 038,8	47 233,3	2 904 805,5	+356 754,1	0,0	+356 754,1
1.4	Подпрограмма «Развитие медицинской реабилитации и санаторно-курортного лечения, в том числе детям»	571 305,2	118 701,5	452 603,7	572 849,8	118 701,5	454 148,3	+1 544,6	0,0	+1 544,6
1.5	Подпрограмма «Кадровое обеспечение системы здравоохранения»	628 877,4	0,0	628 877,4	530 590,3	0,0	530 590,3	-98 287,1	0,0	-98 287,1
1.6	Подпрограмма «Развитие информатизации в здравоохранении»	253 726,1	127 846,2	125 879,9	256 910,3	127 846,2	129 064,1	+3 184,2	0,0	+3 184,2
1.7	Подпрограмма «Совершенствование схемы территориального планирования здравоохранения»	8 747 409,3	2 963 895,9	5 783 513,4	8 692 433,1	2 969 518,9	5 722 914,2	-54 976,2	+5 623,0	-60 599,2
1.8	Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия»	23 456 463,8	6 964,0	23 449 499,8	23 511 017,5	6 964,0	23 504 053,5	+54 553,7	0,0	+54 553,7
1.9	Подпрограмма «Развитие сельского здравоохранения»	327 250,0	135 610,0	191 640,0	394 917,5	127 977,5	266 940,0	+67 667,5	-7 632,5	+75 300,0

№	Наименование государственных программ	Закон о краевом бюджете (в ред. от 20.04.2023)			Законопроект (внесен 11.09.2023)			Отклонение (+увеличение, -уменьшение)		
		Всего	средства ФБ	средства КБ	Всего	средства ФБ	средства КБ	Всего	средства ФБ	средства КБ
1	2	3	4	5	6	7	8	9=6-3	10=7-4	11=8-5
2	Государственная программа Красноярского края «Развитие образования»	94 663 742,2	5 916 162,3	88 747 579,9	96 257 961,6	5 975 531,4	90 282 430,2	+1 594 219,4	+59 369,1	+1 534 850,3
2.1	Подпрограмма «Развитие профессионального образования»	12 165 687,4	326 558,0	11 839 129,4	12 495 403,9	326 558,0	12 168 845,9	+329 716,5	0,0	+329 716,5
2.2	Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования»	74 646 119,8	5 549 932,6	69 096 187,2	76 096 804,2	5 609 301,7	70 487 502,5	+1 450 684,4	+59 369,1	+1 391 315,3
2.3	Подпрограмма «Развитие кадрового потенциала отрасли»	570 751,9	4 970,0	565 781,9	539 649,8	4 970,0	534 679,8	-31 102,1	0,0	-31 102,1
2.4	Подпрограмма «Государственная поддержка детей-сирот, расширение практики применения семейных форм воспитания»	6 690 825,9	0,0	6 690 825,9	6 474 810,8	0,0	6 474 810,8	-216 015,1	0,0	-216 015,1
2.5	Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия»	590 357,2	34 701,7	555 655,5	651 292,9	34 701,7	616 591,2	+60 935,7	0,0	+60 935,7
3	Государственная программа Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки граждан»	57 632 599,7	13 843 566,0	43 789 033,7	58 491 431,3	14 276 615,4	44 214 815,9	+858 831,6	+433 049,4	+425 782,2
3.1	Подпрограмма «Повышение качества жизни отдельных категорий граждан, степени их социальной защищенности»	22 689 702,7	7 785 628,9	14 904 073,8	24 090 840,5	8 218 541,5	15 872 299,0	+1 401 137,8	+432 912,6	+968 225,2
3.2	Подпрограмма «Социальная поддержка семей, имеющих детей»	19 664 342,2	6 057 191,1	13 607 151,1	18 984 158,6	6 057 191,1	12 926 967,5	-680 183,6	0,0	-680 183,6
3.3	Подпрограмма «Доступная среда»	54 011,9	0,0	54 011,9	52 770,9	0,0	52 770,9	-1 241,0	0,0	-1 241,0
3.4	Подпрограмма «Формирование и совершенствование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов»	14 402,5	0,0	14 402,5	14 402,5	0,0	14 402,5	0,0	0,0	0,0
3.5	Подпрограмма «Повышение социальной защищенности и уровня жизни граждан, проживающих в территориях с особым статусом»	480 963,1	0,0	480 963,1	438 845,7	0,0	438 845,7	-42 117,4	0,0	-42 117,4
3.6	Подпрограмма «Повышение качества и доступности социальных услуг»	14 729 177,3	746,0	14 728 431,3	14 910 413,1	882,8	14 909 530,3	+181 235,8	+136,8	+181 099,0
4	Государственная программа Красноярского края «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности»	13 366 795,0	869 519,2	12 497 275,8	14 391 307,8	910 918,9	13 480 388,9	+1 024 512,8	+41 399,7	+983 113,1
4.1	Подпрограмма «Модернизация, реконструкция и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры муниципальных образований»	1 852 757,1	122 857,1	1 729 900,0	2 128 906,7	122 857,1	2 006 049,6	+276 149,6	0,0	+276 149,6
4.2	Подпрограмма «Чистая вода»	988 951,8	746 662,1	242 289,7	971 311,5	746 661,8	224 649,7	-17 640,3	-0,3	-17 640,0

№	Наименование государственных программ	Закон о краевом бюджете (в ред. от 20.04.2023)			Законопроект (внесен 11.09.2023)			Отклонение (+увеличение, -уменьшение)		
		Всего	средства ФБ	средства КБ	Всего	средства ФБ	средства КБ	Всего	средства ФБ	средства КБ
1	2	3	4	5	6	7	8	9=6-3	10=7-4	11=8-5
4.3	Подпрограмма «Энергоэффективность и развитие энергетики»	3 297 509,0	0,0	3 297 509,0	3 894 445,2	0,0	3 894 445,2	+596 936,2	0,0	+596 936,2
4.4	Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия»	336 365,3	0,0	336 365,3	350 490,8	0,0	350 490,8	+14 125,5	0,0	+14 125,5
4.5	Подпрограмма «Обеспечение доступности платы граждан в условиях развития жилищных отношений»	6 891 211,8	0,0	6 891 211,8	7 004 753,6	0,0	7 004 753,6	+113 541,8	0,0	+113 541,8
4.6	Отдельные мероприятия	0,0	0,0	0,0	41 400,0	41 400,0	0,0	+41 400,0	+41 400,0	0,0
5	Государственная программа Красноярского края «Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения»	2 304 750,9	0,0	2 304 750,9	2 296 161,5	0,0	2 296 161,5	-8 589,4	0,0	-8 589,4
5.1	Подпрограмма «Предупреждение, спасение, помощь населению в чрезвычайных ситуациях»	2 221 478,2	0,0	2 221 478,2	2 215 724,6	0,0	2 215 724,6	-5 753,6	0,0	-5 753,6
5.2	Подпрограмма «Профилактика правонарушений»	6 571,3	0,0	6 571,3	6 571,3	0,0	6 571,3	0,0	0,0	0,0
5.3	Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия»	76 701,4	0,0	76 701,4	73 865,6	0,0	73 865,6	-2 835,8	0,0	-2 835,8
6	Государственная программа Красноярского края «Охрана окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов»	3 511 801,3	1 475 530,3	2 036 271,0	3 507 720,9	1 475 530,3	2 032 190,6	-4 080,4	0,0	-4 080,4
6.1	Подпрограмма «Охрана окружающей среды, природных комплексов и объектов»	2 789 850,0	1 425 536,3	1 364 313,7	2 775 199,6	1 425 536,3	1 349 663,3	-14 650,4	0,0	-14 650,4
6.2	Подпрограмма «Обеспечение радиационной безопасности населения края и улучшение социально-экономических условий его проживания»	110 309,6	0,0	110 309,6	109 725,1	0,0	109 725,1	-584,5	0,0	-584,5
6.5	Подпрограмма «Охрана, государственный надзор и регулирование использования объектов животного мира и среды их обитания»	183 285,6	49 994,0	133 291,6	177 571,4	49 994,0	127 577,4	-5 714,2	0,0	-5 714,2
6.6	Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия»	428 356,1	0,0	428 356,1	445 224,8	0,0	445 224,8	+16 868,7	0,0	+16 868,7
7	Государственная программа Красноярского края «Развитие лесного хозяйства»	3 315 934,7	2 072 236,8	1 243 697,9	3 476 850,3	2 084 721,9	1 392 128,4	+160 915,6	+12 485,1	+148 430,5
7.1	Подпрограмма «Обеспечение использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов»	2 547 857,0	1 730 634,5	817 222,5	2 771 956,8	1 750 135,3	1 021 821,5	+224 099,8	+19 500,8	+204 599,0

№	Наименование государственных программ	Закон о краевом бюджете (в ред. от 20.04.2023)			Законопроект (внесен 11.09.2023)			Отклонение (+увеличение, -уменьшение)		
		Всего	средства ФБ	средства КБ	Всего	средства ФБ	средства КБ	Всего	средства ФБ	средства КБ
1	2	3	4	5	6	7	8	9=6-3	10=7-4	11=8-5
7.2	Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия»	599 587,6	341 602,3	257 985,3	635 782,0	334 586,6	301 195,4	+36 194,4	-7 015,7	+43 210,1
7.3	Отдельные мероприятия	168 490,1	0,0	168 490,1	69 111,5	0,0	69 111,5	-99 378,6	0,0	-99 378,6
8	Государственная программа Красноярского края «Развитие культуры и туризма»	12 937 531,1	505 688,9	12 431 842,2	13 352 954,1	520 896,2	12 832 057,9	+415 423,0	+15 207,3	+400 215,7
8.1	Подпрограмма «Сохранение культурного наследия»	3 224 436,2	39 783,5	3 184 652,7	3 288 757,6	39 783,5	3 248 974,1	+64 321,4	0,0	+64 321,4
8.2	Подпрограмма «Развитие архивного дела»	192 547,7	0,0	192 547,7	198 138,7	0,0	198 138,7	+5 591,0	0,0	+5 591,0
8.3	Подпрограмма «Поддержка искусства и народного творчества»	4 494 459,7	87 401,7	4 407 058,0	4 790 869,8	87 401,7	4 703 468,1	+296 410,1	0,0	+296 410,1
8.4	Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия»	3 199 563,5	282 739,4	2 916 824,1	3 469 704,7	282 739,4	3 186 965,3	+270 141,2	0,0	+270 141,2
8.5	Подпрограмма «Развитие внутреннего и въездного туризма»	1 826 524,0	95 764,3	1 730 759,7	1 605 483,3	110 971,6	1 494 511,7	-221 040,7	15 207,3	-236 248,0
9	Государственная программа Красноярского края «Развитие физической культуры и спорта»	10 065 788,3	381 157,9	9 684 630,4	10 664 602,8	380 796,2	10 283 806,6	+598 814,5	-361,7	+599 176,2
9.1	Подпрограмма «Развитие массовой физической культуры и спорта»	3 838 205,9	346 590,3	3 491 615,6	4 066 366,0	346 228,6	3 720 137,4	+228 160,1	-361,7	+228 521,8
9.2	Подпрограмма «Развитие спорта высших достижений»	3 914 438,6	1 261,8	3 913 176,8	4 189 477,8	1 261,8	4 188 216,0	+275 039,2	0,0	+275 039,2
9.3	Подпрограмма «Развитие системы подготовки спортивного резерва»	2 167 059,0	33 305,8	2 133 753,2	2 248 343,4	33 305,8	2 215 037,6	+81 284,4	0,0	+81 284,4
9.4	Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия»	146 084,8	0,0	146 084,8	160 415,6	0,0	160 415,6	+14 330,8	0,0	+14 330,8
10	Государственная программа Красноярского края «Молодежь Красноярского края в XXI веке»	1 465 904,1	119 278,7	1 346 625,4	1 491 258,0	119 278,7	1 371 979,3	+25 353,9	0,0	+25 353,9
10.1	Подпрограмма «Вовлечение молодежи в социальную практику»	1 320 222,0	119 278,7	1 200 943,3	1 337 619,5	119 278,7	1 218 340,8	+17 397,5	0,0	+17 397,5
10.2	Подпрограмма «Патриотическое воспитание молодежи»	145 682,1	0,0	145 682,1	153 638,5	0,0	153 638,5	+7 956,4	0,0	+7 956,4
11	Государственная программа Красноярского края «Развитие малого и среднего предпринимательства и инновационной деятельности»	1 671 713,6	118 954,5	1 552 759,1	1 675 640,8	118 954,5	1 556 686,3	+3 927,2	0,0	+3 927,2

№	Наименование государственных программ	Закон о краевом бюджете (в ред. от 20.04.2023)			Законопроект (внесен 11.09.2023)			Отклонение (+увеличение, -уменьшение)		
		Всего	средства ФБ	средства КБ	Всего	средства ФБ	средства КБ	Всего	средства ФБ	средства КБ
1	2	3	4	5	6	7	8	9=6-3	10=7-4	11=8-5
11.1	Подпрограмма «Развитие инновационной деятельности, промышленности и экспорта»	1 132 881,3	22 524,7	1 110 356,6	1 135 114,1	22 524,7	1 112 589,4	+2 232,8	0,0	+2 232,8
11.2	Подпрограмма «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства»	484 716,1	96 429,8	388 286,3	484 716,1	96 429,8	388 286,3	0,0	0,0	0,0
11.3	Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия»	54 116,2	0,0	54 116,2	55 810,6	0,0	55 810,6	+1 694,4	0,0	+1 694,4
12	Государственная программа Красноярского края «Развитие транспортной системы»	38 726 953,8	1 964 487,3	36 762 466,5	49 803 378,6	5 667 390,2	44 135 988,4	+11 076 424,8	+3 702 902,9	+7 373 521,9
12.1	Подпрограмма «Дороги Красноярья»	11 805 283,6	602 852,3	11 202 431,3	12 253 300,7	602 852,3	11 650 448,4	+448 017,1	0,0	+448 017,1
12.2	Подпрограмма «Развитие транспортного комплекса»	16 939 534,0	0,0	16 939 534,0	27 007 693,9	3 702 902,9	23 304 791,0	+10 068 159,9	+3 702 902,9	+6 365 257,0
12.3	Подпрограмма «Региональные проекты в области дорожного хозяйства и повышения безопасности дорожного движения, реализуемые в рамках национальных проектов»	9 806 671,1	1 361 635,0	8 445 036,1	10 355 035,9	1 361 635,0	8 993 400,9	+548 364,8	0,0	+548 364,8
12.4	Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия»	139 915,1	0,0	139 915,1	151 798,1	0,0	151 798,1	+11 883,0	0,0	+11 883,0
12.5	Отдельные мероприятия	35 550,0	0,0	35 550,0	35 550,0	0,0	35 550,0	0,0	0,0	0,0
13	Государственная программа Красноярского края «Развитие информационного общества»	2 046 961,1	3 094,3	2 043 866,8	2 077 964,0	3 094,3	2 074 869,7	+31 002,9	0,0	+31 002,9
13.1	Подпрограмма «Инфраструктура информационного общества и электронного правительства»	1 342 200,8	3 094,3	1 339 106,5	1 349 500,3	3 094,3	1 346 406,0	+7 299,5	0,0	+7 299,5
13.2	Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия»	399 163,5	0,0	399 163,5	427 461,8	0,0	427 461,8	+28 298,3	0,0	+28 298,3
13.3	Подпрограмма «Использование информационно-коммуникационных технологий для обеспечения безопасности населения»	305 596,8	0,0	305 596,8	301 001,9	0,0	301 001,9	-4 594,9	0,0	-4 594,9
14	Государственная программа Красноярского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»	10 064 048,0	1 179 634,0	8 884 414,0	10 323 382,9	1 385 937,1	8 937 445,8	+259 334,9	+206 303,1	+53 031,8

№	Наименование государственных программ	Закон о краевом бюджете (в ред. от 20.04.2023)			Законопроект (внесен 11.09.2023)			Отклонение (+увеличение, -уменьшение)		
		Всего	средства ФБ	средства КБ	Всего	средства ФБ	средства КБ	Всего	средства ФБ	средства КБ
1	2	3	4	5	6	7	8	9=6-3	10=7-4	11=8-5
14.1	Подпрограмма «Развитие малых форм хозяйствования и сельскохозяйственной кооперации»	1 619 018,8	331 426,5	1 287 592,3	1 617 726,0	331 426,5	1 286 299,5	-1 292,8	0,0	-1 292,8
14.2	Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий»	1 083 326,2	9 942,5	1 073 383,7	1 102 919,0	9 942,5	1 092 976,5	+19 592,8	0,0	+19 592,8
14.3	Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия»	2 440 306,0	0,0	2 440 306,0	2 504 717,7	0,0	2 504 717,7	+64 411,7	0,0	+64 411,7
14.4	Подпрограмма «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения»	34 252,5	24 319,3	9 933,2	17 092,2	12 135,4	4 956,8	-17 160,3	-12 183,9	-4 976,4
14.5	Подпрограмма «Развитие отраслей агропромышленного комплекса»	3 044 859,5	808 253,7	2 236 605,8	3 773 528,7	1 026 740,7	2 746 788,0	+728 669,2	+218 487,0	+510 182,2
14.6	Подпрограмма «Стимулирование инвестиционной деятельности в агропромышленном комплексе»	1 710 626,1	5 692,0	1 704 934,1	1 175 740,4	5 692,0	1 170 048,4	-534 885,7	0,0	-534 885,7
14.7	Подпрограмма «Поддержка садоводства и огородничества»	131 658,9	0,0	131 658,9	131 658,9	0,0	131 658,9	0,0	0,0	0,0
15	Государственная программа Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления»	1 447 475,6	2 440,0	1 445 035,6	1 448 380,2	2 440,0	1 445 940,2	+904,6	0,0	+904,6
15.1	Подпрограмма «Поддержка муниципальных проектов по благоустройству территорий и повышению активности населения в решении вопросов местного значения»	113 436,7	2 440,0	110 996,7	113 436,7	2 440,0	110 996,7	0,0	0,0	0,0
15.2	Подпрограмма «Поддержка внедрения стандартов предоставления (оказания) муниципальных услуг и повышения качества жизни населения»	300 000,0	0,0	300 000,0	300 000,0	0,0	300 000,0	0,0	0,0	0,0
15.3	Подпрограмма «Содействие развитию налогового потенциала муниципальных образований»	240 241,8	0,0	240 241,8	239 668,6	0,0	239 668,6	-573,2	0,0	-573,2
15.4	Подпрограмма «Стимулирование органов местного самоуправления края к эффективной реализации полномочий, закрепленных за муниципальными образованиями»	35 500,0	0,0	35 500,0	35 500,0	0,0	35 500,0	0,0	0,0	0,0
15.5	Подпрограмма «Поддержка местных инициатив»	304 000,0	0,0	304 000,0	304 000,0	0,0	304 000,0	0,0	0,0	0,0
15.6	Отдельные мероприятия	454 297,1	0,0	454 297,1	455 774,9	0,0	455 774,9	+1 477,8	0,0	+1 477,8
16	Государственная программа Красноярского края «Создание условий для обеспечения	18 639 982,7	3 396 072,8	15 243 909,9	17 646 303,8	3 060 148,0	14 586 155,8	-993 678,9	-335 924,8	-657 754,1

№	Наименование государственных программ	Закон о краевом бюджете (в ред. от 20.04.2023)			Законопроект (внесен 11.09.2023)			Отклонение (+увеличение, -уменьшение)		
		Всего	средства ФБ	средства КБ	Всего	средства ФБ	средства КБ	Всего	средства ФБ	средства КБ
1	2	3	4	5	6	7	8	9=6-3	10=7-4	11=8-5
	доступным и комфортным жильем граждан»									
16.1	Подпрограмма «Стимулирование жилищного строительства»	1 080 843,1	0,0	1 080 843,1	1 019 965,2	0,0	1 019 965,2	-60 877,9	0,0	-60 877,9
16.2	Подпрограмма «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»	7 552 240,1	2 336 022,3	5 216 217,8	6 283 151,3	2 000 097,5	4 283 053,8	-1 269 088,8	-335 924,8	-933 164,0
16.3	Подпрограмма «Повышение доступности ипотечного кредитования»	190 455,8	0,0	190 455,8	177 125,5	0,0	177 125,5	-13 330,3	0,0	-13 330,3
16.4	Подпрограмма «Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан»	8 603 827,8	1 053 071,5	7 550 756,3	8 897 292,3	1 053 071,5	7 844 220,8	+293 464,5	0,0	+293 464,5
16.5	Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия»	1 202 786,3	0,0	1 202 786,3	1 258 939,9	0,0	1 258 939,9	+56 153,6	0,0	+56 153,6
16.6	Подпрограмма «Развитие земельно-имущественных отношений муниципальных образований»	9 829,6	6 979,0	2 850,6	9 829,6	6 979,0	2 850,6	0,0	0,0	0,0
17	Государственная программа Красноярского края «Содействие занятости населения»	2 449 686,8	961 419,6	1 488 267,2	2 602 303,9	1 085 258,9	1 517 045,0	+152 617,1	+123 839,3	+28 777,8
17.1	Подпрограмма «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан»	2 296 686,3	958 579,6	1 338 106,7	2 442 097,1	1 082 418,9	1 359 678,2	+145 410,8	+123 839,3	+21 571,5
17.2	Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия»	149 000,5	0,0	149 000,5	155 744,1	0,0	155 744,1	+6 743,6	0,0	+6 743,6
17.3	Подпрограмма «Оказание содействия добровольному переселению соотечественников, проживающих за рубежом»	4 000,0	2 840,0	1 160,0	4 462,7	2 840,0	1 622,7	+462,7	0,0	+462,7
18	Государственная программа Красноярского края «Управление государственными финансами»	34 529 064,1	1 704 092,0	32 824 972,1	35 083 681,7	1 704 092,0	33 379 589,7	+554 617,6	0,0	+554 617,6
18.1	Подпрограмма «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований»	30 621 331,1	1 704 092,0	28 917 239,1	31 667 838,0	1 704 092,0	29 963 746,0	+1 046 506,9	0,0	+1 046 506,9
18.2	Подпрограмма «Управление государственным долгом»	3 353 628,8	0,0	3 353 628,8	2 853 628,8	0,0	2 853 628,8	-500 000,0	0,0	-500 000,0

№	Наименование государственных программ	Закон о краевом бюджете (в ред. от 20.04.2023)			Законопроект (внесен 11.09.2023)			Отклонение (+увеличение, -уменьшение)		
		Всего	средства ФБ	средства КБ	Всего	средства ФБ	средства КБ	Всего	средства ФБ	средства КБ
1	2	3	4	5	6	7	8	9=6-3	10=7-4	11=8-5
18.3	Подпрограмма «Организация и осуществление внутреннего государственного финансового контроля и контроля в сфере закупок»	75 781,6	0,0	75 781,6	77 869,7	0,0	77 869,7	+2 088,1	0,0	+2 088,1
18.4	Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия»	478 322,6	0,0	478 322,6	484 345,2	0,0	484 345,2	+6 022,6	0,0	+6 022,6
19	Государственная программа Красноярского края «Сохранение и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов»	942 236,2	38 208,2	904 028,0	944 748,6	38 208,2	906 540,4	+2 512,4	0,0	+2 512,4
19.1	Подпрограмма «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных народов и лиц, ведущих традиционный образ жизни»	555 012,4	10 873,5	544 138,9	575 671,9	10 873,5	564 798,4	+20 659,5	0,0	+20 659,5
19.2	Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия»	105 560,9	0,0	105 560,9	109 853,1	0,0	109 853,1	+4 292,2	0,0	+4 292,2
19.3	Подпрограмма «Развитие домашнего северного оленеводства»	281 662,9	27 334,7	254 328,2	259 223,6	27 334,7	231 888,9	-22 439,3	0,0	-22 439,3
20	Государственная программа Красноярского края «Содействие развитию гражданского общества»	1 445 920,2	0,0	1 445 920,2	1 472 794,0	0,0	1 472 794,0	+26 873,8	0,0	+26 873,8
20.1	Подпрограмма «Обеспечение реализации общественных и гражданских инициатив и поддержка институтов гражданского общества»	334 528,1	0,0	334 528,1	334 651,4	0,0	334 651,4	+123,3	0,0	+123,3
20.2	Подпрограмма «Открытость власти и информирование населения о деятельности и решениях органов государственной власти Красноярского края и информационно-разъяснительная работа по актуальным социально значимым вопросам»	994 715,1	0,0	994 715,1	1 015 344,3	0,0	1 015 344,3	+20 629,2	0,0	+20 629,2
20.3	Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия»	116 677,0	0,0	116 677,0	122 798,3	0,0	122 798,3	+6 121,3	0,0	+6 121,3
21	Государственная программа Красноярского края «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов Красноярского края»	124 388,7	9 500,0	114 888,7	128 476,0	9 500,0	118 976,0	+4 087,3	0,0	+4 087,3

№	Наименование государственных программ	Закон о краевом бюджете (в ред. от 20.04.2023)			Законопроект (внесен 11.09.2023)			Отклонение (+увеличение, -уменьшение)		
		Всего	средства ФБ	средства КБ	Всего	средства ФБ	средства КБ	Всего	средства ФБ	средства КБ
1	2	3	4	5	6	7	8	9=6-3	10=7-4	11=8-5
21.1	Подпрограмма «Государственно-общественное партнерство в сфере государственной национальной политики»	11 768,4	598,0	11 170,4	11 768,4	598,0	11 170,4	0,0	0,0	0,0
21.2	Подпрограмма «Общероссийская гражданская идентичность»	13 194,6	3 645,0	9 549,6	13 194,6	3 645,0	9 549,6	0,0	0,0	0,0
21.3	Подпрограмма «Этнокультурное и языковое развитие народов края»	8 460,0	0,0	8 460,0	8 460,0	0,0	8 460,0	0,0	0,0	0,0
21.4	Подпрограмма «Развитие русского этноса, русской культуры, традиций и языка»	12 002,0	3 422,0	8 580,0	12 002,0	3 422,0	8 580,0	0,0	0,0	0,0
21.5	Подпрограмма «Российское казачество Красноярского края»	14 334,5	147,0	14 187,5	17 451,2	147,0	17 304,2	+3 116,7	0,0	+3 116,7
21.6	Подпрограмма «Содействие социально-культурной адаптации и интеграции иностранных граждан»	5 375,0	915,0	4 460,0	5 375,0	915,0	4 460,0	0,0	0,0	0,0
21.7	Подпрограмма «Противодействие распространению радикальной, экстремистской идеологии на национальной и религиозной почве»	2 869,0	489,0	2 380,0	2 869,0	489,0	2 380,0	0,0	0,0	0,0
21.8	Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия»	56 385,2	284,0	56 101,2	57 355,8	284,0	57 071,8	+970,6	0,0	+970,6
22	Государственная программа Красноярского края «Комплексное территориальное развитие Красноярского края»	1 754 139,3	0,0	1 754 139,3	1 577 939,9	0,0	1 577 939,9	-176 199,4	0,0	-176 199,4
22.1	Подпрограмма «Инфраструктурное обеспечение развития муниципальных образований края»	924 116,2	0,0	924 116,2	896 204,6	0,0	896 204,6	-27 911,6	0,0	-27 911,6
22.2	Подпрограмма «Продвижение инвестиционного потенциала территорий края»	402 238,3	0,0	402 238,3	402 238,3	0,0	402 238,3	0,0	0,0	0,0
22.3	Отдельные мероприятия	427 784,8	0,0	427 784,8	279 497,0	0,0	279 497,0	-148 287,8	0,0	-148 287,8
23	Государственная программа Красноярского края «Содействие органам местного самоуправления в формировании современной городской среды»	2 826 238,1	1 180 093,0	1 646 145,1	2 825 651,6	1 180 093,0	1 645 558,6	-586,5	0,0	-586,5
23.1	Подпрограмма «Создание условий для вовлечения граждан в реализацию муниципальных программ формирования современной городской среды»	9 124,8	0,0	9 124,8	9 124,8	0,0	9 124,8	0,0	0,0	0,0
23.2	Подпрограмма «Благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований»	2 817 113,3	1 180 093,0	1 637 020,3	2 816 526,8	1 180 093,0	1 636 433,8	-586,5	0,0	-586,5

**Информация об изменении объемов бюджетных ассигнований
на финансовое обеспечение реализации региональных проектов в 2023 году**

(тыс. рублей)

(№ п/п)	Код НП	Наименование показателя	Закон края о бюджете (в ред. от 20.04.2023)	Законопроект (внесен 11.09.2023)	Отклонение (- уменьшение, + увеличение)
1	2	3	4	5	6=5-4
ВСЕГО расходов на реализацию региональных проектов			32 446 916,3	35 995 133,1	+3 548 216,8
федеральный бюджет			12 567 999,4	16 454 359,0	+3 886 359,6
краевой бюджет			17 542 894,6	17 540 676,6	-2 218,0
публично-правовая компания «Фонд развития территорий»			2 336 022,3	2 000 097,5	-335 924,8
1	A	НП «Культура»	456 599,0	485 434,4	+28 835,4
	A	федеральный бюджет	338 456,6	338 456,6	0,0
	A	краевой бюджет	118 142,4	146 977,8	+28 835,4
1.1.	A.1	Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры («Культурная среда»)	384 601,7	384 601,7	0,0
	A.1	федеральный бюджет	325 306,6	325 306,6	0,0
	A.1	краевой бюджет	59 295,1	59 295,1	0,0
1.2.	A.2	Создание условий для реализации творческого потенциала нации («Творческие люди»)	63 297,3	92 132,7	+28 835,4
	A.2	федеральный бюджет	4 450,0	4 450,0	0,0
	A.2	краевой бюджет	58 847,3	87 682,7	+28 835,4
1.3.	A.3	Цифровизация услуг и формирование информационного пространства в сфере культуры («Цифровая культура»)	8 700,0	8 700,0	0,0
	A.3	федеральный бюджет	8 700,0	8 700,0	0,0
	A.3	краевой бюджет	0,0	0,0	0,0
2	D	НП «Цифровая экономика»	978 955,0	962 659,6	-16 295,4
	D	федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0
	D	краевой бюджет	978 955,0	962 659,6	-16 295,4
2.1.	D2	Информационная инфраструктура	551 346,7	538 343,9	-13 002,8
	D2	федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0
	D2	краевой бюджет	551 346,7	538 343,9	-13 002,8
2.2.	D4	Информационная безопасность	197 025,2	197 900,2	+875,0
	D4	федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0
	D4	краевой бюджет	197 025,2	197 900,2	+875,0
2.3.	D6	Цифровое государственное управление	230 583,1	226 415,5	-4 167,6
	D6	федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0
	D6	краевой бюджет	230 583,1	226 415,5	-4 167,6
3	E	НП «Образование»	1 339 437,0	1 454 966,3	+115 529,3
	E	федеральный бюджет	849 601,6	928 824,3	+79 222,7
	E	краевой бюджет	489 835,4	526 142,0	+36 306,6
3.1.	E.1	Современная школа	940 984,3	1 052 565,6	+111 581,3
	E.1	федеральный бюджет	528 689,8	607 912,5	+79 222,7
	E.1	краевой бюджет	412 294,5	444 653,1	+32 358,6
3.2.	E.2	Успех каждого ребенка	10 251,2	10 251,2	0,0
	E.2	федеральный бюджет	8 424,8	8 424,8	0,0
	E.2	краевой бюджет	1 826,4	1 826,4	0,0
3.3.	E.4	Цифровая образовательная среда	131 071,8	131 071,8	0,0
	E.4	федеральный бюджет	124 518,2	124 518,2	0,0
	E.4	краевой бюджет	6 553,6	6 553,6	0,0
3.4.	E.6	Молодые профессионалы (Повышение конкурентоспособности профессионального образования)	0,0	0,0	0,0
	E.6	федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0
	E.6	краевой бюджет	0,0	0,0	0,0
3.5.	E.8	Социальная активность	21 673,7	25 173,7	+3 500,0
	E.8	федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0
	E.8	краевой бюджет	21 673,7	25 173,7	+3 500,0
3.6.	E.Г.	Развитие системы поддержки молодежи («Молодежь России»)	163 150,6	163 598,6	+448,0
	E.Г.	федеральный бюджет	119 278,7	119 278,7	0,0

(№ п/п)	Код НП	Наименование показателя	Закон края о бюджете (в ред. от 20.04.2023)	Законопроект (внесен 11.09.2023)	Отклонение (- уменьшение, + увеличение)
1	2	3	4	5	6=5-4
	Е.Г.	краевой бюджет	43 871,9	44 319,9	+448,0
3.7.	Е.В.	Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации (Красноярский край)	72 305,4	72 305,4	0,0
	Е.В.	федеральный бюджет	68 690,1	68 690,1	0,0
	Е.В.	краевой бюджет	3 615,3	3 615,3	0,0
4.	Ф	НП «Жилье и городская среда»	7 761 701,1	6 490 896,2	-1 270 804,9
	Ф	федеральный бюджет	1 921 489,8	1 921 489,8	0,0
	Ф	краевой бюджет	3 504 189,0	2 569 308,9	-934 880,1
	Ф	публично-правовая компания «Фонд развития территорий»	2 336 022,3	2 000 097,5	-335 924,8
4.1.	Ф.1	Жилье	0,0	0,0	0,0
	Ф.1	федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0
	Ф.1	краевой бюджет	0,0	0,0	0,0
4.2.	Ф.2	Формирование комфортной городской среды	1 468 900,9	1 467 185,1	-1 715,8
	Ф.2	федеральный бюджет	1 174 827,7	1 174 827,7	0,0
	Ф.2	краевой бюджет	294 073,2	292 357,4	-1 715,8
4.3.	Ф.3	Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда	5 506 840,1	4 237 751,3	-1 269 088,8
	Ф.3	федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0
	Ф.3	краевой бюджет	3 170 817,8	2 237 653,8	-933 164,0
	Ф.3	публично-правовая компания «Фонд развития территорий»	2 336 022,3	2 000 097,5	-335 924,8
4.4.	Ф.5	Чистая вода	785 960,1	785 959,8	-0,3
	Ф.5	федеральный бюджет	746 662,1	746 662,1	0,0
	Ф.5	краевой бюджет	39 298,0	39 297,7	-0,3
5.	Г	НП «Экология»	1 640 856,6	1 640 856,6	0,0
	Г	федеральный бюджет	1 545 520,2	1 545 520,2	0,0
	Г	краевой бюджет	95 336,4	95 336,4	0,0
5.1.	Г.2	Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами	0,0	0,0	0,0
	Г.2	федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0
	Г.2	краевой бюджет	0,0	0,0	0,0
5.2.	Г.4	Чистый воздух	1 387 000,0	1 387 000,0	0,0
	Г.4	федеральный бюджет	1 387 000,0	1 387 000,0	0,0
	Г.4	краевой бюджет	0,0	0,0	0,0
5.3.	Г.8	Сохранение уникальных водных объектов	4 216,4	4 216,4	0,0
	Г.8	федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0
	Г.8	краевой бюджет	4 216,4	4 216,4	0,0
5.4.	Г.А	Сохранение лесов	249 640,2	249 640,2	0,0
	Г.А	федеральный бюджет	158 520,2	158 520,2	0,0
	Г.А	краевой бюджет	91 120,0	91 120,0	0,0
6.	И	НП «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»	299 536,9	299 536,9	0,0
	И	федеральный бюджет	188 359,8	188 359,8	0,0
	И	краевой бюджет	111 177,1	111 177,1	0,0
6.1.	И.2	Создание благоприятных условий для осуществления деятельности самозанятыми гражданами	14 872,3	14 872,3	0,0
	И.2	федеральный бюджет	14 128,7	14 128,7	0,0
	И.2	краевой бюджет	743,6	743,6	0,0
6.2.	И.4	Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса	34 765,4	34 765,4	0,0
	И.4	федеральный бюджет	33 027,1	33 027,1	0,0
	И.4	краевой бюджет	1 738,3	1 738,3	0,0
6.3.	И.5	Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства	249 899,2	249 899,2	0,0
	И.5	федеральный бюджет	141 204,0	141 204,0	0,0
	И.5	краевой бюджет	108 695,2	108 695,2	0,0
7.	Л	НП «Производительность труда и поддержка занятости»	22 524,7	22 524,7	0,0

(№ п/п)	Код НП	Наименование показателя	Закон края о бюджете (в ред. от 20.04.2023)	Законопроект (внесен 11.09.2023)	Отклонение (- уменьшение, + увеличение)
1	2	3	4	5	6=5-4
	L	федеральный бюджет	22 524,7	22 524,7	0,0
	L	краевой бюджет	0,0	0,0	0,0
7.1.	L.2	Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях	22 524,7	22 524,7	0,0
	L.2	федеральный бюджет	22 524,7	22 524,7	0,0
	L.2	краевой бюджет	0,0	0,0	0,0
8	N	НП «Здравоохранение»	5 336 875,5	5 726 289,4	+389 413,9
	N	федеральный бюджет	3 559 369,2	3 665 709,9	+106 340,7
	N	краевой бюджет	1 777 506,3	2 060 579,5	+283 073,2
8.1.	N.1	Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи	1 192 852,6	1 337 596,9	+144 744,3
	N.1	федеральный бюджет	94 946,1	94 946,1	0,0
	N.1	краевой бюджет	1 097 906,5	1 242 650,8	+144 744,3
8.2.	N.2	Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями	303 429,7	478 004,1	+174 574,4
	N.2	федеральный бюджет	293 749,1	383 230,5	+89 481,4
	N.2	краевой бюджет	9 680,6	94 773,6	+85 093,0
8.3.	N.3	Борьба с онкологическими заболеваниями	78 931,9	90 168,2	+11 236,3
	N.3	федеральный бюджет	78 931,9	90 168,2	+11 236,3
	N.3	краевой бюджет	0,0	0,0	0,0
8.4.	N.4	Развитие детского здравоохранения Красноярского края, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи	1 432 042,3	1 432 042,3	0,0
	N.4	федеральный бюджет	1 016 750,0	1 016 750,0	0,0
	N.4	краевой бюджет	415 292,3	415 292,3	0,0
8.5.	N.7	Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)	253 726,1	256 910,3	+3 184,2
	N.7	федеральный бюджет	127 846,2	127 846,2	0,0
	N.7	краевой бюджет	125 879,9	129 064,1	+3 184,2
8.6.	N.9	Совершенствование схемы территориального планирования здравоохранения	2 075 892,9	2 131 567,6	+55 674,7
	N.9	федеральный бюджет	1 947 145,9	1 952 768,9	+5 623,0
	N.9	краевой бюджет	128 747,0	178 798,7	+50 051,7
9.	P	НП «Демография»	4 529 835,2	4 364 018,7	-165 816,5
	P	федеральный бюджет	2 636 367,8	2 619 053,8	-17 314,0
	P	краевой бюджет	1 893 467,4	1 744 964,9	-148 502,5
9.1.	P.1	Финансовая поддержка семей при рождении детей	3 854 320,4	3 705 989,1	-148 331,3
	P.1	федеральный бюджет	1 998 669,6	1 998 669,6	0,0
	P.1	краевой бюджет	1 855 650,8	1 707 319,5	-148 331,3
9.2.	P.2	Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет	266 401,7	249 278,2	-17 123,5
	P.2	федеральный бюджет	256 055,5	239 103,2	-16 952,3
	P.2	краевой бюджет	10 346,2	10 175,0	-171,2
9.3.	P.3	Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения на территории Красноярского края («Старшее поколение»)	484,8	484,8	0,0
	P.3	федеральный бюджет	484,8	484,8	0,0
	P.3	краевой бюджет	0,0	0,0	0,0
9.4.	P.5	Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта и подготовка спортивного резерва («Спорт - норма жизни»)	408 628,3	408 266,6	-361,7
	P.5	федеральный бюджет	381 157,9	380 796,2	-361,7
	P.5	краевой бюджет	27 470,4	27 470,4	0,0
10.	R	НП «Безопасные качественные дороги»	9 888 429,7	14 339 777,0	+4 451 347,3
	R	федеральный бюджет	1 361 635,0	5 064 537,9	+3 702 902,9
	R	краевой бюджет	8 526 794,7	9 275 239,1	+748 444,4
10.1.	R.1	Региональная и местная дорожная сеть	8 823 461,7	9 372 647,5	+549 185,8

(№ п/п)	Код НП	Наименование показателя	Закон края о бюджете (в ред. от 20.04.2023)	Законопроект (внесен 11.09.2023)	Отклонение (- уменьшение, + увеличение)
1	2	3	4	5	6=5-4
	R.1	федеральный бюджет	1 211 444,4	1 211 444,4	0,0
	R.1	краевой бюджет	7 612 017,3	8 161 203,1	+549 185,8
10.2.	R.2	Общесистемные меры развития дорожного хозяйства	882 377,6	882 377,6	0,0
	R.2	федеральный бюджет	150 190,6	150 190,6	0,0
	R.2	краевой бюджет	732 187,0	732 187,0	0,0
10.3.	R.3	Безопасность дорожного движения	182 590,4	186 959,4	+4 369,0
	R.3	федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0
	R.3	краевой бюджет	182 590,4	186 959,4	+4 369,0
10.4.	R.7	Развитие общественного транспорта	0,0	3 897 792,5	+3 897 792,5
	R.7	федеральный бюджет	0,0	3 702 902,9	+3 702 902,9
	R.7	краевой бюджет	0,0	194 889,6	+194 889,6
11.	Т	НП «Международная кооперация и экспорт»	55 834,6	55 834,6	0,0
	Т	федеральный бюджет	48 910,4	48 910,4	0,0
	Т	краевой бюджет	6 924,2	6 924,2	0,0
11.1.	T2	Экспорт продукции в АПК Красноярского края	51 484,6	51 484,6	0,0
	T2	федеральный бюджет	48 910,4	48 910,4	0,0
	T2	краевой бюджет	2 574,2	2 574,2	0,0
11.2.	T.6	Системные меры развития международной кооперации и экспорта	4 350,0	4 350,0	0,0
	T.6	федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0
	T.6	краевой бюджет	4 350,0	4 350,0	0,0
12.	Ж	НП «Туризм и индустрия гостеприимства»	136 331,0	152 338,7	+16 007,7
	Ж	федеральный бюджет	95 764,3	110 971,6	+15 207,3
	Ж	краевой бюджет	40 566,7	41 367,1	+800,4
12.1.	J.1	Развитие туристической инфраструктуры	61 331,0	77 338,7	+16 007,7
	J.1	федеральный бюджет	58 264,3	73 471,6	+15 207,3
	J.1	краевой бюджет	3 066,7	3 867,1	+800,4
12.2.	J.2	Повышение доступности туристических продуктов (Красноярский край)	75 000,0	75 000,0	0,0
	J.2	федеральный бюджет	37 500,0	37 500,0	0,0
	J.2	краевой бюджет	37 500,0	37 500,0	0,0

Информация об изменении объемов финансирования межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям
Красноярского края в 2023 году

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименование показателя	КЦСР	КВР	Закон края о бюджете (в ред. от 20.04.2023)	Законопроект (внесен 11.09.2023)	Отклонение (- уменьшение, + увеличение)
	2	3	4	5	6	7=6-5
	Всего бюджетных ассигнований			88 060 598,9	94 414 742,5	+6 354 143,6
	из них					
	Всего дотаций			6 512 655,7	7 900 511,6	+1 387 855,9
1	Дотации бюджетам муниципальных образований края на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований края в рамках подпрограммы «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований» государственной программы Красноярского края «Управление государственными финансами»	1810027210	510	5 200 787,6	6 247 294,5	+1 046 506,9
2	Дотации бюджетам муниципальных образований края на частичную компенсацию расходов на повышение оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края по министерству финансов Красноярского края в рамках непрограммных расходов отдельных органов исполнительной власти	9170027240	510	1 311 868,1	1 653 217,1	+341 349,0
	Всего субсидий			13 224 577,7	16 429 472,9	+3 204 895,2
3	Субсидии бюджетам муниципальных образований на мероприятия в области обеспечения капитального ремонта, реконструкции и строительства гидротехнических сооружений в рамках подпрограммы «Охрана окружающей среды, природных комплексов и объектов» государственной программы Красноярского края «Охрана окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов»	0610074970	520	17 598,7	17 520,8	-77,9
4	Субсидии бюджетам муниципальных образований на выполнение работ по сохранению объектов культурного наследия, находящихся в собственности муниципальных образований Красноярского края, увековечивающих память погибших в годы Великой Отечественной войны, в рамках подпрограммы «Сохранение культурного наследия» государственной программы Красноярского края «Развитие культуры и туризма»	0810074480	520	4 500,0	1 273,2	-3 226,8
5	Субсидия бюджету городского поселения Диксон Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района на содержание памятников и памятных знаков, установленных в честь героической обороны поселка Диксон, в рамках подпрограммы «Сохранение культурного наследия» государственной программы Красноярского края «Развитие культуры и туризма»	0810074830	520	1 000,0	8 500,0	+7 500,0
6	Субсидии бюджетам муниципальных образований на государственную поддержку комплексного развития муниципальных учреждений культуры и образовательных организаций в области культуры в рамках подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия» государственной программы Красноярского края «Развитие культуры и туризма»	0850074490	520	174 000,0	167 334,5	-6 665,5
7	Субсидия бюджету сельского поселения Хатанга Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия регионального значения в	0810076780	520	11 685,2	0,0	-11 685,2

№ п/п	Наименование показателя	КЦСР	КВР	Закон края о бюджете (в ред. от 20.04.2023)	Законопроект (внесен 11.09.2023)	Отклонение (- уменьшение, + увеличение)
	2	3	4	5	6	7=6-5
	рамках подпрограммы «Сохранение культурного наследия» государственной программы Красноярского края «Развитие культуры и туризма»					
8	Субсидии бюджетам муниципальных образований на создание условий для предоставления горячего питания обучающимся общеобразовательных организаций в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Красноярского края «Развитие образования»	0220074700	520	128 238,8	119 328,8	-8 910,0
9	Субсидии бюджетам муниципальных образований на увеличение охвата детей, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам, в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Красноярского края «Развитие образования»	0220075680	520	246 300,0	138 231,6	-108 068,4
10	Субсидии бюджетам муниципальных образований на финансирование (возмещение) расходов, направленных на сохранение и развитие материально-технической базы муниципальных загородных оздоровительных лагерей, в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Красноярского края «Развитие образования»	0220075530	520	151 032,2	128 440,2	-22 592,0
11	Субсидии бюджетам муниципальных образований на софинансирование организации и обеспечения обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных образовательных организациях бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Красноярского края «Развитие образования»	02200R3040	520	2 153 940,6	2 154 580,6	+640,0
12	Субсидии бюджетам муниципальных образований на подготовку документов территориального планирования и градостроительного зонирования (внесение в них изменений), на разработку документации по планировке территории в рамках подпрограммы «Стимулирование жилищного строительства» государственной программы Красноярского края «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан»	1610074660	520	50 000,0	47 920,0	-2 080,0
13	Субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств публично-правовой компании «Фонд развития территорий» в рамках подпрограммы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» государственной программы Красноярского края «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан»	162F367483	520	2 336 022,3	2 000 097,5	-335 924,8
14	Субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в рамках подпрограммы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» государственной программы Красноярского края «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан»	162F367484	520	3 170 817,8	2 237 653,8	-933 164,0
15	Субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий по благоустройству территорий в рамках подпрограммы «Благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований» государственной программы Красноярского края «Содействие органам местного самоуправления в формировании современной городской среды»	2420078440	520	675 670,0	671 519,3	-4 150,7
16	Субсидии бюджетам муниципальных образований для поощрения муниципальных образований - победителей конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в рамках подпрограммы «Благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований» государственной	242F274510	520	251 450,7	249 734,9	-1 715,8

№ п/п	Наименование показателя	КЦСР	КВР	Закон края о бюджете (в ред. от 20.04.2023)	Законопроект (внесен 11.09.2023)	Отклонение (- уменьшение, + увеличение)
	2	3	4	5	6	7=6-5
	программы Красноярского края «Содействие органам местного самоуправления в формировании современной городской среды»					
17	Субсидии бюджетам муниципальных районов на оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием в рамках подпрограммы «Развитие массовой физической культуры и спорта» государственной программы Красноярского края «Развитие физической культуры и спорта»	091P552281	520	16 536,1	16 174,4	-361,7
18	Субсидии бюджетам муниципальных образований края на создание пожарных водоемов в рамках подпрограммы «Предупреждение, спасение, помощь населению в чрезвычайных ситуациях» государственной программы Красноярского края «Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения»	0510074140	520	9 000,0	7 251,0	-1 749,0
19	Субсидии бюджетам муниципальных образований на финансирование расходов по капитальному ремонту, реконструкции находящихся в муниципальной собственности объектов коммунальной инфраструктуры, источников тепловой энергии и тепловых сетей, объектов электросетевого хозяйства и источников электрической энергии, а также на приобретение технологического оборудования, спецтехники для обеспечения функционирования систем теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в рамках подпрограммы «Модернизация, реконструкция и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры муниципальных образований» государственной программы Красноярского края «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности»	0410075710	520	571 331,0	521 331,0	-50 000,0
20	Субсидии бюджетам муниципальных образований края на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения в рамках подпрограммы «Чистая вода» государственной программы Красноярского края «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности»	042F552431	520	107 121,6	86 618,0	-20 503,6
21	Субсидия бюджету муниципального образования город Красноярск на финансирование (возмещение) расходов на создание (реконструкцию) имущественного комплекса наземного электрического транспорта общего пользования в городе Красноярске (в части выплаты капитального гранта в соответствии с концессионным соглашением) в рамках подпрограммы «Развитие транспортного комплекса» государственной программы Красноярского края «Развитие транспортной системы»	122R754011*	520	155 551,5	3 451 692,5	+3 296 141,0
22	Субсидия бюджету муниципального образования город Красноярск на приобретение электробусов и зарядных станций в рамках подпрограммы «Развитие транспортного комплекса» государственной программы Красноярского края «Развитие транспортной системы»	122R754012**	520	22 305,0	446 100,0	+423 795,0
23	Субсидии бюджетам муниципальных образований на осуществление дорожной деятельности в целях решения задач социально-экономического развития территорий за счет средств дорожного фонда Красноярского края в рамках подпрограммы «Дороги Красноярья» государственной программы Красноярского края «Развитие транспортной системы»	1210073950	520	1 300 000,0	1 572 491,3	+272 491,3
24	Субсидия бюджету городского округа город Красноярск на ремонт, капитальный ремонт, реконструкцию, строительство автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края в рамках подпрограммы «Региональные проекты в области дорожного хозяйства и повышения безопасности дорожного движения, реализуемые в рамках национальных проектов» государственной программы Красноярского края «Развитие транспортной системы»	123R174900	520	1 487 476,2	2 212 332,9	+724 856,7

№ п/п	Наименование показателя	КЦСР	КВР	Закон края о бюджете (в ред. от 20.04.2023)	Законопроект (внесен 11.09.2023)	Отклонение (- уменьшение, + увеличение)
	2	3	4	5	6	7=6-5
25	Субсидии бюджетам муниципальных образований на обустройство участков улично-дорожной сети вблизи образовательных организаций для обеспечения безопасности дорожного движения за счет средств дорожного фонда Красноярского края в рамках подпрограммы «Региональные проекты в области дорожного хозяйства и повышения безопасности дорожного движения, реализуемые в рамках национальных проектов» государственной программы Красноярского края «Развитие транспортной системы»	123R374270	520	50 000,0	49 179,0	-821,0
26	Субсидии бюджетам муниципальных образований на создание условий для обеспечения услугами связи малочисленных и труднодоступных населенных пунктов Красноярского края в рамках подпрограммы «Инфраструктура информационного общества и электронного правительства» государственной программы Красноярского края «Развитие информационного общества»	131D276450	520	133 000,0	124 167,6	-8 832,4
	Всего субвенций			65 924 315,8	67 708 094,6	+1 783 778,8
27	Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов для реализации отдельных государственных полномочий по осуществлению мониторинга состояния и развития лесной промышленности (в соответствии с Законом края от 8 июля 2021 года № 11-5410) в рамках подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия» государственной программы Красноярского края «Развитие лесного хозяйства»	0740074460	530	12 677,1	13 001,1	+324,0
28	Субвенции бюджетам муниципальных образований для реализации передаваемых полномочий по решению вопросов в области использования объектов животного мира, в том числе охотничьих ресурсов, а также водных биологических ресурсов (в соответствии с Законом края от 26 декабря 2006 года № 21-5669) в рамках подпрограммы «Охрана, государственный надзор и регулирование использования объектов животного мира и среды их обитания» государственной программы Красноярского края «Охрана окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов»	0630075150	530	18 153,6	18 680,2	+526,6
29	Субвенции бюджетам муниципальных образований края на выполнение отдельных государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев (в соответствии с Законом края от 13 июня 2013 года № 4-1402) в рамках подпрограммы «Охрана окружающей среды, природных комплексов и объектов» государственной программы Красноярского края	0610075180	530	157 471,2	165 825,7	+8 354,5
30	Субвенции бюджетам муниципальных образований на осуществление государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав (в соответствии с Законом края от 26 декабря 2006 года № 21-5589) по министерству образования Красноярского края в рамках непрограммных расходов отдельных органов исполнительной власти	91Г0076040	530	88 059,3	92 714,1	+4 654,8
31	Субвенции бюджетам муниципальных образований на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, находящихся на территории края, общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных общеобразовательных организациях, находящихся на территории края, в части обеспечения деятельности административно-хозяйственного, учебно-вспомогательного персонала и иных категорий работников образовательных организаций, участвующих в реализации общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Красноярского края «Развитие образования»	0220074080	530	6 537 384,0	6 582 087,2	+44 703,2

№ п/п	Наименование показателя	КЦСР	КВР	Закон края о бюджете (в ред. от 20.04.2023)	Законопроект (внесен 11.09.2023)	Отклонение (- уменьшение, + увеличение)
	2	3	4	5	6	7=6-5
32	Субвенции бюджетам муниципальных образований на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, находящихся на территории края, общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных общеобразовательных организациях, находящихся на территории края, за исключением обеспечения деятельности административно-хозяйственного, учебно-вспомогательного персонала и иных категорий работников образовательных организаций, участвующих в реализации общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Красноярского края «Развитие образования»	0220075880	530	12 050 899,1	12 495 613,2	+444 714,1
33	Субвенции бюджетам муниципальных образований на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, находящихся на территории края, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, находящихся на территории края, в части обеспечения деятельности административно-хозяйственного, учебно-вспомогательного персонала и иных категорий работников образовательных организаций, участвующих в реализации общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Красноярского края «Развитие образования»	0220074090	530	6 283 179,0	6 416 417,5	+133 238,5
34	Субвенции бюджетам муниципальных образований на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, находящихся на территории края, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, находящихся на территории края, за исключением обеспечения деятельности административно-хозяйственного, учебно-вспомогательного персонала и иных категорий работников образовательных организаций, участвующих в реализации общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Красноярского края «Развитие образования»	0220075640	530	26 182 988,4	26 939 620,2	+756 631,8
35	Субвенции бюджетам муниципальных образований на осуществление государственных полномочий по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей (в соответствии с Законом края от 19 апреля 2018 года № 5-1533) в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Красноярского края «Развитие образования»	0220076490	530	852 117,0	855 503,8	+3 386,8
36	Субвенции бюджетам муниципальных образований на осуществление государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству (в соответствии с Законом края от 20 декабря 2007 года № 4-1089) в рамках подпрограммы «Государственная поддержка детей-сирот, расширение практики применения семейных форм воспитания» государственной программы Красноярского края «Развитие образования»	0240075520	530	480 436,8	494 908,0	+14 471,2
37	Субвенции бюджетам муниципальных образований на обеспечение бесплатным питанием обучающихся в муниципальных и частных общеобразовательных организациях по имеющим государственную	0220075660	530	1 572 292,9	1 402 292,9	-170 000,0

№ п/п	Наименование показателя	КЦСР	КВР	Закон края о бюджете (в ред. от 20.04.2023)	Законопроект (внесен 11.09.2023)	Отклонение (- уменьшение, + увеличение)
	2	3	4	5	6	7=6-5
	аккредитацию основным общеобразовательным программам (в соответствии с Законом края от 27 декабря 2005 года № 17-4377) в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Красноярского края «Развитие образования»					
38	Субвенции бюджетам муниципальных образований по предоставлению компенсации родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования (в соответствии с Законом края от 29 марта 2007 года № 22-6015), в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Красноярского края «Развитие образования»	0220075560	530	241 130,1	121 757,8	-119 372,3
39	Субвенция бюджету муниципального образования город Норильск на осуществление государственных полномочий по решению вопросов социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (в соответствии с Законом края от 27 декабря 2005 года № 17-4370), в рамках подпрограммы «Государственная поддержка детей-сирот, расширение практики применения семейных форм воспитания» государственной программы Красноярского края «Развитие образования»	0240075510	530	10 877,8	35 877,8	+25 000,0
40	Субвенции бюджетам муниципальных образований на осуществление государственных полномочий по осуществлению уведомительной регистрации коллективных договоров и территориальных соглашений и контроля за их выполнением (в соответствии с Законом края от 30 января 2014 года № 6-2056) по министерству экономики и регионального развития Красноярского края в рамках непрограммных расходов отдельных органов исполнительной власти	9110074290	530	10 667,5	10 993,1	+325,6
41	Субвенции бюджетам муниципальных районов и муниципальных округов края на выполнение отдельных государственных полномочий по решению вопросов поддержки сельскохозяйственного производства (в соответствии с Законом края от 27 декабря 2005 года № 17-4397) в рамках подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия» государственной программы Красноярского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»	1480075170	530	174 564,3	179 917,4	+5 353,1
42	Субвенции бюджетам муниципальных образований на обеспечение деятельности специалистов, осуществляющих переданные государственные полномочия по переселению граждан из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей (в соответствии с Законом края от 21 декабря 2010 года № 11-5582), в рамках подпрограммы «Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан» государственной программы Красноярского края «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан»	1640074670	530	29 148,4	30 032,7	+884,3
43	Субвенции бюджетам муниципальных образований на осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению предоставления меры социальной поддержки гражданам, достигшим возраста 23 лет и старше, имевшим в соответствии с федеральным законодательством статус детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (в соответствии с Законом края от 8 июля 2021 года № 11-5284), в рамках подпрограммы «Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан» государственной программы Красноярского края «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан»	1640078460	530	15 199,3	15 667,5	+468,2
44	Субвенции бюджетам муниципальных образований на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста	1640075870	530	2 183 617,8	2 185 369,8	+1 752,0

№ п/п	Наименование показателя	КЦСР	КВР	Закон края о бюджете (в ред. от 20.04.2023)	Законопроект (внесен 11.09.2023)	Отклонение (- уменьшение, + увеличение)
	2	3	4	5	6	7=6-5
	23 лет (в соответствии с Законом края от 24 декабря 2009 года № 9-4225), в рамках подпрограммы «Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан» государственной программы Красноярского края «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан»					
45	Субвенции бюджетам муниципальных образований на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних граждан, а также в сфере патронажа (в соответствии с Законом края от 11 июля 2019 года № 7-2988) в рамках подпрограммы «Повышение качества и доступности социальных услуг» государственной программы Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки граждан»	0360002890	530	82 098,7	84 471,6	+2 372,9
46	Субвенции бюджетам муниципальных образований на осуществление государственных полномочий в области архивного дела, переданных органам местного самоуправления Красноярского края (в соответствии с Законом края от 21 декабря 2010 года № 11-5564), в рамках подпрограммы «Развитие архивного дела» государственной программы Красноярского края «Развитие культуры и туризма»	0830075190	530	15 344,5	15 562,1	+217,6
47	Субвенции бюджетам муниципальных образований Таймырского Долгано-Ненецкого и Эвенкийского муниципальных районов на выполнение отдельных государственных полномочий в области защиты территорий и населения от чрезвычайных ситуаций (в соответствии с Законом края от 15 марта 2007 года № 22-5883) в рамках подпрограммы «Предупреждение, спасение, помощь населению в чрезвычайных ситуациях» государственной программы Красноярского края «Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения»	0510075160	530	87 045,8	88 888,8	+1 843,0
48	Субвенции бюджетам муниципальных образований на компенсацию выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, связанных с применением государственных регулируемых цен (тарифов) на электрическую энергию, вырабатываемую дизельными электростанциями на территории Красноярского края для населения (в соответствии с Законом края от 20 декабря 2012 года № 3-963), в рамках подпрограммы «Энергоэффективность и развитие энергетики» государственной программы Красноярского края «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности»	0440075770	530	3 289 969,0	3 888 306,2	+598 337,2
49	Субвенции бюджетам муниципальных образований на реализацию отдельных мер по обеспечению ограничения платы граждан за коммунальные услуги (в соответствии с Законом края от 1 декабря 2014 года № 7-2839) в рамках подпрограммы «Обеспечение доступности платы граждан в условиях развития жилищных отношений» государственной программы Красноярского края «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности»	0460075700	530	4 341 110,0	4 306 843,9	+34 266,1
50	Субвенция бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района на обеспечение твердым топливом (углем), включая его доставку, граждан, проживающих на территории муниципального района в домах с печным отоплением, а также лиц из числа малочисленных народов, ведущих традиционный образ жизни и осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность (оленоводство), проживающих на территории сельского поселения Хатанга, для отопления кочевого жилья (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2670) в рамках подпрограммы «Обеспечение доступности платы граждан в условиях развития жилищных отношений» государственной программы Красноярского края «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности»	0460005250	530	641 458,8	672 078,1	+30 619,3

№ п/п	Наименование показателя	КЦСР	КВР	Закон края о бюджете (в ред. от 20.04.2023)	Законопроект (внесен 11.09.2023)	Отклонение (- уменьшение, + увеличение)
	2	3	4	5	6	7=6-5
51	Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации в рамках непрограммных расходов органов судебной власти	9210051200	530	131,3	427,5	+296,2
52	Субвенции бюджетам муниципальных образований на выполнение государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий (в соответствии с Законом края от 23 апреля 2009 года № 8-3170) в рамках непрограммных расходов органов судебной власти	9210075140	530	36 946,7	40 179,6	+3 232,9
53	Субвенция бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района на организацию деятельности органов местного самоуправления, обеспечивающих решение вопросов обеспечения гарантий прав малочисленных народов (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2670), в рамках подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия» государственной программы Красноярского края «Сохранение и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов»	1920075210	530	28 291,1	29 121,2	+830,1
54	Субвенция бюджету Эвенкийского муниципального района на организацию деятельности органов местного самоуправления, обеспечивающих решение вопросов обеспечения гарантий прав малочисленных народов и лиц, относящихся к этнической общности эсеевских якутов (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2666), в рамках подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия» государственной программы Красноярского края «Сохранение и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов»	1920075310	530	18 667,7	19 157,4	+489,7
55	Субвенция бюджету Туруханского района на организацию деятельности органа местного самоуправления, обеспечивающего решение вопросов обеспечения гарантий прав малочисленных народов (в соответствии с Законом края от 1 декабря 2011 года № 13-6668), в рамках подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия» государственной программы Красноярского края «Сохранение и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов»	1920075410	530	4 547,9	4 661,5	+113,6
56	Субвенция бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района на предоставление субсидий на возмещение части затрат, связанных с реализацией продукции охоты (мяса дикого северного оленя) и (или) водных биологических ресурсов и продукции их переработки, организациям всех форм собственности и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим реализацию продукции охоты (мяса дикого северного оленя) и (или) водных биологических ресурсов и продукции их переработки, при условии, что не менее 70 процентов от общего числа их работников и (или) привлеченных ими по гражданско-правовым договорам граждан, осуществляющих заготовку продукции охоты (мяса дикого северного оленя) и (или) водных биологических ресурсов, составляют представители малочисленных народов, проживающих в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2670), в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных народов и лиц, ведущих традиционный образ жизни» государственной программы Красноярского края «Сохранение и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов»	1910028230	530	40 820,4	27 266,5	-13 553,9
57	Субвенция бюджету Эвенкийского муниципального района на предоставление субсидии на возмещение части затрат, связанных с реализацией продукции объектов животного мира (мяса дикого северного оленя) и (или) водных биологических ресурсов, - организациям всех форм собственности и	1910075330	530	10 390,0	14 438,1	+4 048,1

№ п/п	Наименование показателя	КЦСР	КВР	Закон края о бюджете (в ред. от 20.04.2023)	Законопроект (внесен 11.09.2023)	Отклонение (- уменьшение, + увеличение)
	2	3	4	5	6	7=6-5
	индивидуальным предпринимателям, осуществляющим реализацию продукции объектов животного мира (мяса дикого северного оленя) и (или) водных биологических ресурсов, при условии, что не менее 70 процентов от общего числа их работников и (или) привлеченных ими по гражданско-правовым договорам граждан, осуществляющих заготовку продукции объектов животного мира и (или) водных биологических ресурсов, проживающих в муниципальном районе, составляют представители малочисленных народов и лица, относящиеся к этнической общности ессейских якутов (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2666), в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных народов и лиц, ведущих традиционный образ жизни» государственной программы Красноярского края «Сохранение и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов»					
58	Субвенция бюджету Эвенкийского муниципального района на предоставление субсидий на поддержку домашнего северного оленеводства организациям, занимающимся разведением домашнего северного оленя, при условии, что не менее 70 процентов от общего числа их работников, проживающих в Эвенкийском муниципальном районе, составляют представители малочисленных народов (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2666), в рамках подпрограммы «Развитие домашнего северного оленеводства» государственной программы Красноярского края «Сохранение и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов»	1930028320	530	25 331,6	13 727,3	-11 604,3
59	Субвенция бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района на предоставление материальной помощи в целях уплаты налога на доходы физических лиц лицам из числа малочисленных народов, получившим товарно-материальные ценности, подарки, призы в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2660 в году, предшествующем текущему году (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2670), в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных народов и лиц, ведущих традиционный образ жизни» государственной программы Красноярского края «Сохранение и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов»	1910028210	530	1 103,4	1 222,2	+118,8
60	Субвенция бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района на обеспечение мер социальной поддержки в целях улучшения жилищно-бытовых условий лиц из числа малочисленных народов, ведущих традиционный образ жизни и осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность (рыболовство, промысловая охота), в форме безвозмездного обеспечения керосином для освещения кочевой жилья либо компенсации расходов на приобретение и доставку керосина (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2670) в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных народов и лиц, ведущих традиционный образ жизни» государственной программы Красноярского края «Сохранение и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов»	1910028240	530	5 738,3	16 938,1	+11 199,8
61	Субвенция бюджету Эвенкийского муниципального района на предоставление материальной помощи в целях уплаты налога на доходы физических лиц лицам из числа малочисленных народов и лицам, относящимся к этнической общности ессейских якутов, постоянно проживающим в муниципальном районе, за полученные в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2658 медицинские аптечки, комплекты для новорожденных, дорогостоящие и малоценные товарно-материальные ценности, горюче-смазочные материалы для организации заезда охотников, рыбаков на промысловые участки, подарки, призы в году, предшествующем текущему году (в соответствии с Законом края от 18 декабря	1910028310	530	4 856,3	2 693,6	-2 162,7

№ п/п	Наименование показателя	КЦСР	КВР	Закон края о бюджете (в ред. от 20.04.2023)	Законопроект (внесен 11.09.2023)	Отклонение (- уменьшение, + увеличение)
	2	3	4	5	6	7=6-5
	2008 года № 7-2666) в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных народов и лиц, ведущих традиционный образ жизни» государственной программы Красноярского края «Сохранение и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов»					
62	Субвенция бюджету Эвенкийского муниципального района на предоставление мер социальной поддержки охотникам и рыбакам в виде предоставления единовременной выплаты на приобретение и доставку снегоходной техники российского производства в размере 75 процентов от стоимости приобретения и доставки снегоходной техники к месту жительства за счет средств краевого бюджета (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2666) в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных народов и лиц, ведущих традиционный образ жизни» государственной программы Красноярского края «Сохранение и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов»	1910028350	530	24 529,7	23 910,0	-619,7
63	Субвенция бюджету Эвенкийского муниципального района на оплату лицам из числа малочисленных народов, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленного по соответствующей группе территорий края на душу населения, работающим в организациях бюджетной сферы в области здравоохранения, образования, культуры, расположенных на территории муниципального района, лицам из числа малочисленных народов, осуществляющим виды традиционной хозяйственной деятельности малочисленных народов, и лицам, относящимся к этнической общности эсеейских якутов, постоянно проживающим в муниципальном районе, осуществляющим виды традиционной хозяйственной деятельности малочисленных народов, пенсионерам из числа малочисленных народов, ушедшим на пенсию из организаций бюджетной сферы в области здравоохранения, образования, культуры, расположенных на территории муниципального района, а также пенсионерам из числа малочисленных народов и лиц, относящихся к этнической общности эсеейских якутов, постоянно проживающим в муниципальном районе, ушедшим на пенсию из организаций любой организационно-правовой формы, занимающихся видами традиционной хозяйственной деятельности малочисленных народов, членам общин малочисленных народов стоимости санаторно-курортных путевок, стоимости проезда или предоставление компенсации расходов, связанных с проездом к месту санаторно-курортного лечения в пределах края и Республики Хакасия (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2666), в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных народов и лиц, ведущих традиционный образ жизни» государственной программы Красноярского края «Сохранение и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов»	1910028360	530	1 606,7	2 174,6	+567,9
64	Субвенция бюджету Туруханского района на предоставление материальной помощи в целях уплаты налога на доходы физических лиц лицам, имеющим право на ее получение в соответствии со статьей 16.4 Закона края от 25 ноября 2010 года № 11-5343, за полученные товарно-материальные ценности, строительные и отделочные материалы для строительства индивидуального жилого дома, медицинские аптечки, содержащие лекарственные препараты и медицинские изделия, комплекты для новорожденных, подарки, призы (в соответствии с Законом края от 1 декабря 2011 года № 13-6668) в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных народов и лиц, ведущих традиционный образ жизни» государственной программы Красноярского края «Сохранение и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов»	1910028420	530	1 403,3	2 597,8	+1 194,5

№ п/п	Наименование показателя	КЦСР	КВР	Закон края о бюджете (в ред. от 20.04.2023)	Законопроект (внесен 11.09.2023)	Отклонение (- уменьшение, + увеличение)
	2	3	4	5	6	7=6-5
65	Субвенция бюджету Эвенкийского муниципального района на предоставление мер социальной поддержки охотникам и рыбакам в виде предоставления выплаты единовременного пособия для подготовки к промысловому сезону (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2666) в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных народов и лиц, ведущих традиционный образ жизни» государственной программы Красноярского края «Сохранение и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов»	1910075320	530	14 634,5	19 310,1	+4 675,6
66	Субвенция бюджету Эвенкийского муниципального района на предоставление мер социальной поддержки лицам из числа малочисленных народов, осуществляющим виды традиционной хозяйственной деятельности малочисленных народов, для которых охота и рыболовство являются основой существования, в виде предоставления услуг по осуществлению завоза на промысловые участки воздушным транспортом (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2666) в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных народов и лиц, ведущих традиционный образ жизни» государственной программы Красноярского края «Сохранение и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов»	1910075340	530	8 191,6	13 291,4	+5 099,8
67	Субвенция бюджету Эвенкийского муниципального района на предоставление охотникам и рыбакам медицинских аптечек, содержащих лекарственные препараты и медицинские изделия (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2666), в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных народов и лиц, ведущих традиционный образ жизни» государственной программы Красноярского края «Сохранение и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов»	1910075360	530	2 562,6	5 879,4	+3 316,8
68	Субвенция бюджету Эвенкийского муниципального района на осуществление социальных выплат, связанных с изъятием особи волка (взрослой самки, взрослого самца, волка возраста до одного года) из естественной среды обитания, лицам, ведущим традиционный образ жизни и (или) традиционную хозяйственную деятельность, с учетом почтовых расходов или расходов российских кредитных организаций (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2666) в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных народов и лиц, ведущих традиционный образ жизни» государственной программы Красноярского края «Сохранение и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов»	1910075390	530	6 720,0	10 638,9	+3 918,9
69	Субвенция бюджету Туруханского района на предоставление ежемесячных компенсационных выплат охотникам (рыбакам) промысловым из числа малочисленных народов с учетом почтовых расходов или расходов российских кредитных организаций (в соответствии с Законом края от 1 декабря 2011 года № 13-6668) в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных народов и лиц, ведущих традиционный образ жизни» государственной программы Красноярского края «Сохранение и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов»	1910075420	530	7 747,9	6 118,7	-1 629,2
70	Субвенция бюджету Туруханского района на предоставление оленеводам, охотникам (рыбакам) промысловым, охотникам (рыбакам) сезонным из числа малочисленных народов товарно-материальных ценностей для обеспечения ведения традиционной хозяйственной деятельности малочисленных народов за счет средств краевого бюджета (в соответствии с Законом края от 1 декабря 2011 года № 13-6668) в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных народов и лиц, ведущих традиционный образ жизни» государственной программы Красноярского края «Сохранение и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов»	1910075440	530	9 635,3	12 389,8	+2 754,5

№ п/п	Наименование показателя	КЦСР	КВР	Закон края о бюджете (в ред. от 20.04.2023)	Законопроект (внесен 11.09.2023)	Отклонение (- уменьшение, + увеличение)
	2	3	4	5	6	7=6-5
71	Субвенция бюджету Туруханского района на предоставление ежемесячных компенсационных выплат оленеводам из числа малочисленных народов с учетом почтовых расходов или расходов российских кредитных организаций (в соответствии с Законом края от 1 декабря 2011 года № 13-6668) в рамках подпрограммы «Развитие домашнего северного оленеводства» государственной программы Красноярского края «Сохранение и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов»	1930028440	530	5 827,5	3 390,6	-2 436,9
72	Субвенция бюджету Эвенкийского муниципального района на предоставление мер социальной поддержки оленеводам в виде предоставления ежемесячной компенсационной выплаты (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2666) в рамках подпрограммы «Развитие домашнего северного оленеводства» государственной программы Красноярского края «Сохранение и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов»	1930028450	530	5 921,0	3 282,4	-2 638,6
73	Субвенция бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района на обеспечение мер социальной поддержки в целях улучшения жилищно-бытовых условий лиц из числа малочисленных народов, ведущих традиционный образ жизни и осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность (оленеводство), в форме безвозмездного обеспечения керосином для освещения кочевого жилья либо компенсации расходов на приобретение и доставку керосина (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2670) в рамках подпрограммы «Развитие домашнего северного оленеводства» государственной программы Красноярского края «Сохранение и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов»	1930029210	530	16 380,5	13 822,1	-2 558,4
74	Субвенция бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района на обеспечение лиц из числа малочисленных народов, осуществляющих вид традиционной хозяйственной деятельности - оленеводство, медицинскими аптечками, содержащими лекарственные препараты и медицинские изделия (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2670), в рамках подпрограммы «Развитие домашнего северного оленеводства» государственной программы Красноярского края «Сохранение и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов»	1930075260	530	1 816,9	1 698,1	-118,8
75	Субвенция бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района на организацию и проведение социально значимых мероприятий малочисленных народов (День рыбака, Международный день коренных народов мира, День образования Таймыра, другие мероприятия, направленные на сохранение и развитие родных языков, культуры, традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности малочисленных народов), а также конкурсов в рамках проведения социально значимых мероприятий малочисленных народов, обеспечение участия проживающих на территории муниципального района лиц из числа малочисленных народов в социально значимых мероприятиях малочисленных народов межмуниципального, краевого, межрегионального и всероссийского уровня в соответствии с устанавливаемыми Правительством края перечнем социально значимых мероприятий малочисленных народов межмуниципального, краевого, межрегионального и всероссийского уровня, в которых обеспечивается участие проживающих на территории муниципального района лиц из числа малочисленных народов, и порядком участия этих лиц в социально значимых мероприятиях малочисленных народов межмуниципального, краевого, межрегионального и всероссийского уровня (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2670) в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных народов и лиц, ведущих	1910075280	530	3 454,8	4 455,3	+1 000,5

№ п/п	Наименование показателя	КЦСР	КВР	Закон края о бюджете (в ред. от 20.04.2023)	Законопроект (внесен 11.09.2023)	Отклонение (- уменьшение, + увеличение)
	2	3	4	5	6	7=6-5
	традиционный образ жизни» государственной программы Красноярского края «Сохранение и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов»					
76	Субвенция бюджету Эвенкийского муниципального района на организацию и проведение на территории муниципального района социально значимых мероприятий малочисленных народов, включая организацию и проведение конкурсов, а также обеспечение участия проживающих на территории муниципального района представителей малочисленных народов и иных лиц в социально значимых мероприятиях малочисленных народов межмуниципального, краевого, межрегионального и всероссийского уровня, мероприятий в области культуры, национальных видов спорта и организации летнего отдыха детей из числа малочисленных народов, а также обеспечение участия лиц из числа малочисленных народов, имеющих место жительства на территории муниципального района, в мероприятиях в области культуры, национальных видов спорта межмуниципального, краевого, межрегионального и всероссийского уровня (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2666) в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных народов и лиц, ведущих традиционный образ жизни» государственной программы Красноярского края «Сохранение и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов»	1910075380	530	9 189,4	4 587,6	-4 601,8
77	Субвенция бюджету Туруханского района на организацию и проведение социально значимых мероприятий малочисленных народов (День рыбака, День реки), иных мероприятий, направленных на сохранение и развитие родных языков, культуры, национальных видов спорта, в соответствии с перечнем социально значимых мероприятий малочисленных народов, устанавливаемым Правительством края, а также обеспечение участия проживающих на территории муниципального района лиц из числа малочисленных народов в социально значимых мероприятиях малочисленных народов межмуниципального, краевого, межрегионального и всероссийского уровня в соответствии с перечнем указанных мероприятий, утвержденным Правительством края (в соответствии с Законом края от 1 декабря 2011 года № 13-6668), в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных народов и лиц, ведущих традиционный образ жизни» государственной программы Красноярского края «Сохранение и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов»	1910075470	530	1 380,7	1 497,8	+117,1
78	Субвенция бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района на организацию и проведение социально значимого мероприятия малочисленных народов (День оленевода), а также конкурсов в рамках проведения социально значимого мероприятия малочисленных народов (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2670) в рамках подпрограммы «Развитие домашнего северного оленеводства» государственной программы Красноярского края «Сохранение и развитие традиционного образа жизни и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов»	1930029220	530	7 038,0	10 950,0	+3 912,0
79	Субвенции бюджетам муниципальных образований для осуществления государственных полномочий по организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в пригородном и междугородном сообщении, соединяющим населенные пункты, расположенные в границах муниципального района, муниципального округа, с их административными центрами, находящимися на территориях соответствующих городских округов (в соответствии с Законом края от 19 декабря 2017 года № 4-1274), в рамках подпрограммы «Развитие транспортного комплекса» государственной программы Красноярского края «Развитие транспортной системы»	1220076470	530	261 560,3	285 836,3	+24 276,0

№ п/п	Наименование показателя	КЦСР	КВР	Закон края о бюджете (в ред. от 20.04.2023)	Законопроект (внесен 11.09.2023)	Отклонение (- уменьшение, + увеличение)
	2	3	4	5	6	7=6-5
	<i>Всего иных межбюджетных трансфертов</i>			2 399 049,7	2 376 663,4	-22 386,3
80	Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования, в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» государственной программы Красноярского края «Развитие образования»	0220053030	540	2 399 049,7	2 376 663,4	-22 386,3

* Законопроектом предусмотрены ассигнования по КЦСР 122R754011 взамен КЦСР 1220076712

** Законопроектом предусмотрены ассигнования по КЦСР 122R754012 взамен КЦСР 1220076820

Информация об изменении объемов финансирования Перечня строк и объектов в 2023 году

(тыс. рублей)

№ строки	Главный распорядитель бюджетных средств, государственная программа Красноярского края, непрограммные расходы, объект	Год ввода	Закон края о бюджете (в ред. от 20.04.2023)			Законопроект (внесен 11.09.2023)			Отклонение (- уменьшение, + увеличение)		
			Всего	средства ФБ	средства КБ	Всего	средства ФБ	средства КБ	Всего	средства ФБ	средства КБ
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10=7-4	11=8-5	12=9-6
ВСЕГО			20 036 285,1	1 168 435,1	18 867 850,0	23 840 962,0	1 193 536,4	22 647 425,6	+3 804 676,9	+25 101,3	+3 779 575,6
<i>Вновь введенные объекты (5)</i>			<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>199 012,3</i>	<i>0,0</i>	<i>199 012,3</i>	<i>+199 012,3</i>	<i>0,0</i>	<i>+199 012,3</i>
Государственная программа «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности»			0,0	0,0	0,0	5 639,7	0,0	5 639,7	+5 639,7	0,0	+5 639,7
1	Строительство котельной мощностью 6 МВт в п.Имбинский Кежемского района	2023	0,0	0,0	0,0	5 639,7	0,0	5 639,7	+5 639,7	0,0	+5 639,7
Государственная программа «Развитие здравоохранения»			0,0	0,0	0,0	21 153,6	0,0	21 153,6	+21 153,6	0,0	+21 153,6
2	Реконструкция несущих конструкций подпорной железобетонной стены и северной части здания лечебного корпуса КГБУЗ «Дивногорская межрайонная больница»	2023	0,0	0,0	0,0	21 153,6	0,0	21 153,6	+21 153,6	0,0	+21 153,6
Государственная программа «Развитие культуры и туризма»			0,0	0,0	0,0	172 219,0	0,0	172 219,0	+172 219,0	0,0	+172 219,0
3	Приобретение земельного участка с объектами недвижимости, расположенными по адресу: Российская Федерация, Красноярский край, муниципальное образование город Дивногорск, с. Овсянка, ул. Железнодорожная, 25	2023	0,0	0,0	0,0	7 500,0	0,0	7 500,0	+7 500,0	0,0	+7 500,0
4	Реконструкция входной группы центрального входа и фасада здания Краевого государственного автономного учреждения «Красноярский музыкальный театр» (пр. Мира, 129, г. Красноярск)	2023	0,0	0,0	0,0	161 149,8	0,0	161 149,8	+161 149,8	0,0	+161 149,8
5	Туристическая база в горном урочище «Ергаки» Ермаковского района, расположенная по адресу: Российская Федерация, Красноярский край, Ермаковский район, 614 км в 50 м южнее автодороги «Енисей» Красноярск-Кызыл-Госграница, М-54	2024	0,0	0,0	0,0	3 569,2	0,0	3 569,2	+3 569,2	0,0	+3 569,2
Объекты, по которым изменены объемы финансирования (91)			19 985 808,3	1 168 435,1	18 817 373,2	23 663 103,3	1 193 536,4	22 469 566,9	3 677 295,0	25 101,3	3 652 193,7
Государственная программа «Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения»			59 582,9	0,0	59 582,9	1 500,1	0,0	1 500,1	-58 028,8	0,0	-58 028,8

№ строки	Главный распорядитель бюджетных средств, государственная программа Красноярского края, непрограммные расходы, объект	Год ввода	Закон края о бюджете (в ред. от 20.04.2023)			Законопроект (внесен 11.09.2023)			Отклонение (- уменьшение, + увеличение)		
			Всего	средства ФБ	средства КБ	Всего	средства ФБ	средства КБ	Всего	средства ФБ	средства КБ
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10=7-4	11=8-5	12=9-6
1	Административное здание Богучанского поисково-спасательного отряда краевого государственного казенного учреждения «Спасатель»	2024	55 741,0	0,0	55 741,0	0,0	0,0	0,0	-55 741,0	0,0	- 55 741,0
2	Вертолетная площадка на кластере центра безопасности, расположенная по адресу: г. Красноярск, ул. Лесная	2024	3 841,9	0,0	3 841,9	1 500,1	0,0	1 500,1	-2 341,8	0,0	- 2341,8
Государственная программа «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан»			348 697,3	0,0	348 697,3	321 282,5	0,0	321 282,5	-27 414,8	0,0	-27 414,8
3	85-квартирный жилой дом в г. Канске	2023	348 697,3	0,0	348 697,3	321 282,5	0,0	321 282,5	-27 414,8	0,0	-27 414,8
Государственная программа «Охрана окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов»			28 200,7	0,0	28 200,7	2 356,7	0,0	2 356,7	-25 844,0	0,0	-25 844,0
4	полигон твердых коммунальных отходов в с. Богучаны Богучанского района	2024	22 356,7	0,0	22 356,7	2 356,7	0,0	2 356,7	-20 000,0	0,0	-20 000,0
5	полигон твердых коммунальных отходов в г. Шарыпово Шарыповского района	2024	5 844,0	0,0	5 844,0	0,0	0,0	0,0	-5 844,0	0,0	-5 844,0
Государственная программа «Развитие образования»			2 719 345,4	0,0	2 719 345,4	2 478 353,7	0,0	2 478 353,7	-240 991,7	0,0	-240 991,7
6	школа на 165 учащихся в с. Нарва Манского района	2023	292 387,0	0,0	292 387,0	269 066,5	0,0	269 066,5	-23 320,5	0,0	-23 320,5
7	школа на 505 учащихся на территории Солонцовского сельсовета Емельяновского района	2025	203 243,0	0,0	203 243,0	229 243,0	0,0	229 243,0	+26 000,0	0,0	+26 000,0
8	школа на 400 учащихся в пос. Роцинский Курагинского района	2025	300 000,0	0,0	300 000,0	150 000,0	0,0	150 000,0	-150 000,0	0,0	-150 000,0
9	школа на 115 учащихся в пос. Бартат Большемурутинского района	2025	288 576,9	0,0	288 576,9	352 576,9	0,0	352 576,9	+64 000,0	0,0	+64 000,0
10	школа на 400 учащихся в пгт Балахта Балахтинского района	2025	10 000,0	0,0	10 000,0	3 000,0	0,0	3 000,0	-7 000,0	0,0	-7 000,0
11	школа на 115 учащихся в с. Талое Ирбейского района	2025	200 000,0	0,0	200 000,0	93 000,0	0,0	93 000,0	-107 000,0	0,0	-107 000,0
12	Средняя школа на 450 учащихся в с. Ванавара Эвенкийского муниципального района	2024	465 000,0	0,0	465 000,0	572 000,0	0,0	572 000,0	107 000,0	0,0	107 000,0
13	малоформатный учебный центр на 70 учащихся с дошкольными группами на 30 мест в п. Хета с. п. Хатанга Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района	2025	275 000,0	0,0	275 000,0	115 000,0	0,0	115 000,0	-160 000,0	0,0	-160 000,0
14	Учебно-методический центр военно-патриотического воспитания молодежи «Авангард» на базе КГБОУ «Ачинский кадетский корпус имени Героя Советского Союза Г.Г. Голубева»	2024	15 000,0	0,0	15 000,0	5 900,0	0,0	5 900,0	-9 100,0	0,0	-9 100,0
15	школа на 80 учащихся с дошкольными группами на 35 мест в с. Верх-Казанка Большемурутинского района	2024	150 000,0	0,0	150 000,0	210 000,0	0,0	210 000,0	+60 000,0	0,0	+60 000,0
16	реконструкция здания МБОУ ЕСОШ № 2 (пгт. Емельяново Емельяновского района)	2026	12 000,0	0,0	12 000,0	1 000,0	0,0	1 000,0	-11 000,0	0,0	-11 000,0

№ строки	Главный распорядитель бюджетных средств, государственная программа Красноярского края, непрограммные расходы, объект	Год ввода	Закон края о бюджете (в ред. от 20.04.2023)			Законопроект (внесен 11.09.2023)			Отклонение (- уменьшение, + увеличение)		
			Всего	средства ФБ	средства КБ	Всего	средства ФБ	средства КБ	Всего	средства ФБ	средства КБ
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10=7-4	11=8-5	12=9-6
17	Устранение аварийной ситуации здания учебного корпуса КГБПОУ «Красноярский техникум социальных технологий»	2024	52 750,0	0,0	52 750,0	2 750,0	0,0	2 750,0	-50 000,0	0,0	-50 000,0
18	общежитие на 300 мест для студентов КГБПОУ «Уярский сельскохозяйственный техникум» на земельном участке КГБПОУ «Уярский сельскохозяйственный техникум»	2023	455 388,5	0,0	455 388,5	474 817,3	0,0	474 817,3	+19 428,8	0,0	+19 428,8
Государственная программа «Развитие культуры и туризма»			707 614,6	0,0	707 614,6	495 962,4	0,0	495 962,4	-211 652,2	0,0	-211 652,2
19	Досуговый центр в с. Шеломки Дзержинского района	2024	6 500,0	0,0	6 500,0	1 000,0	0,0	1 000,0	-5 500,0	0,0	-5 500,0
20	Досуговый центр на 100 мест, расположенный в с. Боготол, Боготольского района, Красноярского края	2023	33 921,2	0,0	33 921,2	16 487,7	0,0	16 487,7	-17 433,5	0,0	-17 433,5
21	Национальный центр в мемориальном комплексе В.П. Астафьева в с. Овсянка	2023	426 253,4	0,0	426 253,4	470 427,5	0,0	470 427,5	+44 174,1	0,0	+44 174,1
22	Строительство досугового центра на 100 мест в д. Петропавловка Курагинского района	2025	9 000,0	0,0	9 000,0	1 000,0	0,0	1 000,0	-8 000,0	0,0	-8 000,0
23	Строительство досугового центра на 150 мест в Новоселовском районе (п. Кома)	2025	10 000,0	0,0	10 000,0	1 000,0	0,0	1 000,0	-9 000,0	0,0	-9 000,0
24	Строительство досугового центра на 100 мест в Балахтинском районе (п. Черемушки)	2025	9 000,0	0,0	9 000,0	1 000,0	0,0	1 000,0	-8 000,0	0,0	-8 000,0
25	Инфраструктура для развития водного сообщения по маршруту Красноярск – Овсянка – Дивногорск. I Этап: Пассажирский причал в районе Свято-Успенского мужского монастыря в г. Красноярске	2024	110 000,0	0,0	110 000,0	0,0	0,0	0,0	-110 000,0	0,0	-110 000,0
26	Реконструкция центрального входа и запасного выхода в здании краевого государственного бюджетного учреждения культуры «Таймырский Дом народного творчества»	2024	2 940,0	0,0	2 940,0	3 602,0	0,0	3 602,0	+662,0	0,0	+662,0
27	Туристическая база, расположенная по адресу: Российская Федерация, Красноярский край, г. Дивногорск, ул. Набережная, д. 57	2024	100 000,0	0,0	100 000,0	1 445,2	0,0	1 445,2	-98 554,8	0,0	-98 554,8
Государственная программа «Развитие здравоохранения»			3 447 075,8	1 045 799,6	2 401 276,2	3 231 365,4	1 051 422,8	2 179 942,6	-215 710,4	5 623,2	-221 333,6
28	«Реконструкция главного корпуса КГБУЗ «Рыбинская районная больница» по адресу: г. Заозерный, ул. Армейская, д. 1 «А»	2025	13 000,0	0,0	13 000,0	2 000,0	0,0	2 000,0	-11 000,0	0,0	-11 000,0
29	Строительство здания лечебного корпуса КГБУЗ «Северо-Енисейская районная больница» с устройством переходов в лечебно-диагностический корпус	2026	50 000,0	0,0	50 000,0	0,0	0,0	0,0	-50 000,0	0,0	-50 000,0
30	акушерский корпус с женской консультацией, терапией, дневным стационаром в г. Енисейске	2023	528 026,0	0,0	528 026,0	474 539,9	0,0	474 539,9	-53 486,1	0,0	-53 486,1

№ строки	Главный распорядитель бюджетных средств, государственная программа Красноярского края, непрограммные расходы, объект	Год ввода	Закон края о бюджете (в ред. от 20.04.2023)			Законопроект (внесен 11.09.2023)			Отклонение (- уменьшение, + увеличение)		
			Всего	средства ФБ	средства КБ	Всего	средства ФБ	средства КБ	Всего	средства ФБ	средства КБ
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10=7-4	11=8-5	12=9-6
31	Строительство врачебной амбулатории в п. Пинчуга Богучанского района (КГБУЗ «Богучанская РБ»)	2023	24 656,3	0,0	24 656,3	30 279,3	5 623,0	24 656,3	+5 623,0	+5 623,0	0,0
32	Поликлиника в с. Идринское	2023	53 178,8	0,0	53 178,8	43 783,8	0,0	43 783,8	-9 395,0	0,0	-9 395,0
33	Поликлиника в Свердловском районе г. Красноярска с инженерными сетями	2024	1 018 865,0	505 616,1	513 248,9	618 865,0	505 616,1	113 248,9	-400 000,0	0,0	-400 000,0
34	Поликлиника в п. Емельяново, Емельяновского района	2024	824 219,7	208 918,2	615 301,5	624 219,7	208 918,2	415 301,5	-200 000,0	0,0	-200 000,0
35	Реконструкция здания поликлиники по ул. Павлова 4, стр. 7 КГБУЗ «Красноярская межрайонная поликлиника № 1»	2025	134 030,0	107 708,4	26 321,6	19 200,0	0,0	19 200,0	-114 830,0	-107 708,4	-7 121,6
36	Реконструкция здания травматолого-ортопедического отделения КГБУЗ «Красноярская межрайонная клиническая больница № 7» по ул. Джамбульская, 19	2025	15 000,0	0,0	15 000,0	0,0	0,0	0,0	-15 000,0	0,0	-15 000,0
37	Реконструкция поликлиники КГБУЗ «Ачинская межрайонная больница» по адресу: г. Ачинск, пер. Новосибирский, 71	2025	15 000,0	0,0	15 000,0	0,0	0,0	0,0	-15 000,0	0,0	-15 000,0
38	Строительство врачебной амбулатории в п. Светлогорск Туруханского района (КГБУЗ «Игарская ГБ»)	2023	100 000,0	32 021,5	67 978,5	130 149,5	32 021,5	98 128,0	+30 149,5	0,0	+30 149,5
39	Строительство врачебной амбулатории в с. Абалаково Енисейского района (КГБУЗ «Енисейская РБ»)	2023	100 000,0	31 891,3	68 108,7	120 931,3	31 891,3	89 040,0	+20 931,3	0,0	+20 931,3
40	Строительство врачебной амбулатории в с. Еловое Емельяновского района (КГБУЗ «Емельяновская РБ»)	2023	100 000,0	31 891,3	68 108,7	104 601,2	31 891,3	72 709,9	+4 601,2	0,0	+4 601,2
41	Строительство врачебной амбулатории в с. Шуваево Емельяновского района (КГБУЗ «Емельяновская РБ»)	2023	100 000,0	31 891,3	68 108,7	85 578,9	31 891,3	53 687,6	-14 421,1	0,0	-14 421,1
42	Строительство врачебной амбулатории в п. Хребтовый Богучанского района (КГБУЗ «Богучанская РБ»)	2024	0,0	0,0	0,0	50 000,0	0,0	50 000,0	+50 000,0	0,0	+50 000,0
43	Строительство врачебной амбулатории в с. Верхнепашино Енисейского района (КГБУЗ «Енисейская РБ»)	2024	0,0	0,0	0,0	50 000,0	0,0	50 000,0	+50 000,0	0,0	+50 000,0
44	Строительство врачебной амбулатории в с. Нижние Куряты Каратузского района (КГБУЗ «Каратузская РБ»)	2024	0,0	0,0	0,0	80 000,0	28 139,5	51 860,5	+80 000,0	+28 139,5	+51 860,5
45	Строительство врачебной амбулатории в с. Малая Минуса Минусинского района (КГБУЗ «Минусинская МБ»)	2023	114 100,0	31 891,3	82 208,7	126 964,1	31 891,3	95 072,8	+12 864,1	0,0	+12 864,1
46	Строительство врачебной амбулатории в с. Таловка Большемуртинского района (КГБУЗ «Большемуртинская РБ»)	2023	100 000,0	31 985,1	68 014,9	107 535,5	31 985,1	75 550,4	+7 535,5	0,0	+7 535,5
47	Строительство врачебной амбулатории в с. Момотово Казачинского района (КГБУЗ «Казачинская РБ»)	2023	100 000,0	31 985,1	68 014,9	123 482,2	31 985,1	91 497,1	+23 482,2	0,0	+23 482,2
48	Строительство врачебной амбулатории в с. Ворогово Туруханского района (КГБУЗ «Туруханская РБ»)	2023	0,0	0,0	0,0	50 000,0	0,0	50 000,0	+50 000,0	0,0	+50 000,0

№ строки	Главный распорядитель бюджетных средств, государственная программа Красноярского края, непрограммные расходы, объект	Год ввода	Закон края о бюджете (в ред. от 20.04.2023)			Законопроект (внесен 11.09.2023)			Отклонение (- уменьшение, + увеличение)		
			Всего	средства ФБ	средства КБ	Всего	средства ФБ	средства КБ	Всего	средства ФБ	средства КБ
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10=7-4	11=8-5	12=9-6
49	Строительство врачебной амбулатории в с. Селиваниха Минусинского района (КГБУЗ «Минусинская МБ»)	2024	0,0	0,0	0,0	80 000,0	28 139,5	51 860,5	+80 000,0	+28 139,5	+51 860,5
50	Строительство врачебной амбулатории в п. Кулаково Мотыгинского района (КГБУЗ «Мотыгинская РБ»)	2024	0,0	0,0	0,0	50 000,0	0,0	50 000,0	+50 000,0	0,0	+50 000,0
51	Строительство врачебной амбулатории в с. Зотино Туруханского района (КГБУЗ «Туруханская РБ»)	2024	0,0	0,0	0,0	50 000,0	0,0	50 000,0	+50 000,0	0,0	+50 000,0
52	Строительство врачебной амбулатории в с. Малый Имыш Ужурского района (КГБУЗ «Ужурская РБ»)	2024	0,0	0,0	0,0	80 000,0	28 139,5	51 860,5	+80 000,0	+28 139,5	+51 860,5
53	Строительство врачебной амбулатории в п. Приреченск Ужурского района (КГБУЗ «Ужурская РБ»)	2024	0,0	0,0	0,0	74 830,0	23 290,1	51 539,9	+74 830,0	+23 290,1	+51 539,9
54	Строительство врачебной амбулатории в с. Сизая Шушенского района (КГБУЗ «Шушенская РБ»)	2024	0,0	0,0	0,0	50 000,0	0,0	50 000,0	+50 000,0	0,0	+50 000,0
55	Реконструкция в части устранения аварийного состояния кровли несущих конструкций главного корпуса КГБУЗ «Саянская районная больница» по адресу: Саянский район, с. Агинское, ул. Энергетиков, д. 26а, корпус 1	2024	30 000,0	0,0	30 000,0	0,0	0,0	0,0	-30 000,0	0,0	-30 000,0
56	Реконструкция главного корпуса КГБУЗ «Красноярский краевой наркологический диспансер № 1» по адресу: г. Красноярск, ул. Пархоменко, 2	2024	20 000,0	0,0	20 000,0	0,0	0,0	0,0	-20 000,0	0,0	-20 000,0
57	Реконструкция кровли КГБУЗ «Больница п. Кедровый»	2025	7 000,0	0,0	7 000,0	4 405,0	0,0	4 405,0	-2 595,0	0,0	-2 595,0
Государственная программа «Развитие системы социальной поддержки граждан»			112 000,0	0,0	112 000,0	13 000,0	0,0	13 000,0	-99 000,0	0,0	-99 000,0
58	Очистные сооружения канализации КГАУ «СОЦ «Жарки»	2025	100 000,0	0,0	100 000,0	11 000,0	0,0	11 000,0	-89 000,0	0,0	-89 000,0
59	Спальный корпус № 2 на 150 мест стационарного учреждения социального обслуживания (КГБУ СО «Козульский психоневрологический интернат»)	2025	12 000,0	0,0	12 000,0	2 000,0	0,0	2 000,0	-10 000,0	0,0	-10 000,0
Государственная программа «Развитие физической культуры и спорта»			128 135,1	0,0	128 135,1	140 445,4	0,0	140 445,4	+12 310,3	0,0	+12 310,3
60	Физкультурно-оздоровительный комплекс с бассейном в г. Боготоле	2023	128 135,1	0,0	128 135,1	140 445,4	0,0	140 445,4	+12 310,3	0,0	+12 310,3
Государственная программа «Развитие транспортной системы»			11 495 585,7	0,0	11 495 585,7	16 307 516,8	0,0	16 307 516,8	4 811 931,1	0,0	4 811 931,1
61	Реконструкция автомобильной дороги Красноярск – Элита в Емельяновском районе Красноярского края. II этап	2024	457 453,1	0,0	457 453,1	484 132,2	0,0	484 132,2	+26 679,1	0,0	+26 679,1
62	Реконструкция автомобильной дороги Красноярск – Элита в Емельяновском районе Красноярского края. III этап	2025	0,0	0,0	0,0	35 978,6	0,0	35 978,6	+35 978,6	0,0	+35 978,6

№ строки	Главный распорядитель бюджетных средств, государственная программа Красноярского края, непрограммные расходы, объект	Год ввода	Закон края о бюджете (в ред. от 20.04.2023)			Законопроект (внесен 11.09.2023)			Отклонение (- уменьшение, + увеличение)		
			Всего	средства ФБ	средства КБ	Всего	средства ФБ	средства КБ	Всего	средства ФБ	средства КБ
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10=7-4	11=8-5	12=9-6
63	Реконструкция автомобильной дороги «Енисейск – Высокогорский» на участке км 27– км 57 в Енисейском районе Красноярского края (I очередь). II этап	2028	600,0	0,0	600,0	285,0	0,0	285,0	-315,0	0,0	-315,0
64	Строительство автомобильной дороги Высокогорский - Мотыгино на участке Высокогорский - Татарка в Енисейском и Мотыгинском районах Красноярского края (I этап)	2030	600,0	0,0	600,0	965,0	0,0	965,0	+365,0	0,0	+365,0
65	Строительство автомобильной дороги Высокогорский - Мотыгино на участке Татарка - Мотыгино в Мотыгинском районе Красноярского края (II этап)	2032	600,0	0,0	600,0	950,0	0,0	950,0	+350,0	0,0	+350,0
66	Реконструкция автомобильной дороги Мотыгино-Раздолинск в Мотыгинском районе Красноярского края. I этап	2028	600,0	0,0	600,0	400,0	0,0	400,0	-200,0	0,0	-200,0
67	Реконструкция автомобильной дороги Мотыгино-Раздолинск в Мотыгинском районе Красноярского края. II этап	2029	600,0	0,0	600,0	400,0	0,0	400,0	-200,0	0,0	-200,0
68	Реконструкция автомобильной дороги Епишино – Северо-Енисейский на участке км 0+000 - км 8+000 в Енисейском районе Красноярского края (I этап)	2023	179 708,9	0,0	179 708,9	164 433,7	0,0	164 433,7	-15 275,2	0,0	-15 275,2
69	Строительство автодорожного моста через р. Енисей в районе п. Высокогорский в Енисейском районе Красноярского края	2023	1 283 067,5	0,0	1 283 067,5	1 255 879,6	0,0	1 255 879,6	-27 187,9	0,0	-27 187,9
70	Строительство путепровода через Транссибирскую железнодорожную магистраль на станции Иланская в г. Иланский в Иланском районе Красноярского края	2025	195 865,5	0,0	195 865,5	0,0	0,0	0,0	-195 865,5	0,0	-195 865,5
71	Строительство линии скоростного подземно-наземного легкорельсового транспорта в г. Красноярске. Первый этап	2026	8 090 038,8	0,0	8 090 038,8	13 090 038,8	0,0	13 090 038,8	+5 000 000,0	0,0	+5 000 000,0
72	Изъятие земельных участков и (или) расположенных на них объектов недвижимого имущества для строительства линии скоростного подземно-наземного легкорельсового транспорта в г. Красноярске (первый этап)	2023	297 500,0	0,0	297 500,0	212 622,5	0,0	212 622,5	-84 877,5	0,0	-84 877,5
73	Строительство линии скоростного подземно-наземного легкорельсового транспорта в г. Красноярске. Первый этап. (Подготовка территории строительства)	2026	835 735,9	0,0	835 735,9	920 613,4	0,0	920 613,4	+84 877,5	0,0	+84 877,5
74	Проектная документация, проведение экспертных работ, документация по планировке территории, кадастровые работы (в отношении объектов на автомобильных дорогах общего пользования регионального и межмуниципального значения)		153 216,0	0,0	153 216,0	140 818,0	0,0	140 818,0	-12 398,0	0,0	-12 398,0

№ строки	Главный распорядитель бюджетных средств, государственная программа Красноярского края, непрограммные расходы, объект	Год ввода	Закон края о бюджете (в ред. от 20.04.2023)			Законопроект (внесен 11.09.2023)			Отклонение (- уменьшение, + увеличение)		
			Всего	средства ФБ	средства КБ	Всего	средства ФБ	средства КБ	Всего	средства ФБ	средства КБ
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10=7-4	11=8-5	12=9-6
Государственная программа «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности»			567 883,4	122 635,5	445 247,9	460 966,7	142 113,6	318 853,1	-106 916,7	19 478,1	-126 394,8
75	Очистные сооружения канализации мощностью 1000 м3/сутки в г. Боготоле	2023	183 200,0	0,0	183 200,0	154 200,0	0,0	154 200,0	-29 000,0	0,0	-29 000,0
76	Очистные сооружения канализации производительностью 200 м3/сутки по ул. Приозерная п. Элита Емельяновского района	2023	58 000,0	0,0	58 000,0	61 950,0	0,0	61 950,0	+3 950,0	0,0	+3 950,0
77	Очистные сооружения канализации производительностью 300 м3/сутки в п. Кошурниково Курагинского района	2025	50 000,0	0,0	50 000,0	6 320,0	0,0	6 6320,0	-43 680,0	0,0	-43 680,0
78	Котельная по ул. Доры Кваш в г. Енисейске	2026	15 000,0	0,0	15 000,0	0,0	0,0	0,0	-15 000,0	0,0	-15 000,0
79	Очистные сооружения канализации мощностью 450 м3/сутки в п. Нижний Ингаш Нижнеингашского района	2025	0,0	0,0	0,0	8 950,0	0,0	8 950,0	+ 8 950,0	0,0	+8 950,0
80	Модульная котельная мощностью 5МВт п. Синеборск Шушенского района	2024	50 000,0	0,0	50 000,0	15 000,0	0,0	15 000,0	-35 000,0	0,0	-35 000,0
81	Строительство водоочистного комплекса с подключением к существующим водопроводным сетям в п. Урал Рыбинского района	2023	54 997,2	52 247,3	2 749,9	55 597,2	52 247,3	3 349,9	+600,0	0,0	+600,0
82	Строительство станции водоочистки, водопроводных сетей в с. Большая Ничка Минусинского района	2023	26 593,3	0,0	26 593,3	27 193,3	0,0	27 193,3	+600,0	0,0	+600,0
83	Строительство водоочистного комплекса с присоединением к существующей водопроводной сети п.Анаш Новоселовского района	2023	27 507,0	26 131,6	1 375,4	28 107,0	26 131,6	1 975,4	+600,0	0,0	+600,0
84	Строительство комплекса водоочистных сооружений с подключением к существующей системе водоснабжения г. Уяр Уярского района	2024	46 585,9	44 256,6	2 329,3	67 689,2	63 734,7	3 954,5	+21 103,3	+19 478,1	+1 625,2
85	Строительство резервуаров чистой воды с подключением к системе водоснабжения п.Березовка Березовского района	2024	10 000,0	0,0	10 000,0	0,0	0,0	0,0	-10 000,0	0,0	-10 000,0
86	Строительство водопроводных сетей в пгт Емельяново Емельяновского района	2026	16 000,0	0,0	16 000,0	11 730,0	0,0	11 730,0	-4 270,0	0,0	-4 270,0
87	Водопроводные сети города Енисейска, Красноярский край (III очередь, 1 этап)	2026	8 000,0	0,0	8 000,0	6 350,0	0,0	6 350,0	-1 650,0	0,0	-1 650,0
88	Строительство водопроводных сетей по ул. Крайняя в с. Богучаны Богучанского района	2025	5 500,0	0,0	5 500,0	3 350,0	0,0	3 350,0	-2 150,0	0,0	-2 150,0
89	Строительство водозаборных сооружений в п. Раздолинск Мотыгинского района	2026	16 500,0	0,0	16 500,0	14 530,0	0,0	14 530,0	-1 970,0	0,0	-1 970,0
Государственная программа «Комплексное территориальное развитие Красноярского края»			157 286,0	0,0	157 286,0	154 000,0	0,0	154 000,0	-3 286,0	0,0	-3 286,0

№ строки	Главный распорядитель бюджетных средств, государственная программа Красноярского края, непрограммные расходы, объект	Год ввода	Закон края о бюджете (в ред. от 20.04.2023)			Законопроект (внесен 11.09.2023)			Отклонение (- уменьшение, + увеличение)		
			Всего	средства ФБ	средства КБ	Всего	средства ФБ	средства КБ	Всего	средства ФБ	средства КБ
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10=7-4	11=8-5	12=9-6
90	Централизованные сети теплоснабжения в с. Кириково Пировского муниципального округа	2025	157 286,0	0,0	157 286,0	154 000,0	0,0	154 000,0	-3 286,0	0,0	-3 286,0
Непрограммные расходы			214 401,4	0,0	214 401,4	35 200,0	0,0	35 200,0	-179 201,4	0,0	-179 201,4
91	Пристройка к зданию, расположенному по адресу: г. Красноярск, Мира пр., 103 (государственный заказчик: краевое государственное казенное учреждение «Управление капитального строительства»)		214 401,4	0,0	214 401,4	35 200,0	0,0	35 200,0	-179 201,4	0,0	-179 201,4
Исключенные объекты (5)			50 476,8	0,0	50 476,8	0,0	0,0	0,0	- 50 476,8	0,0	- 50 476,8
Государственная программа «Развитие здравоохранения»			44 476,8	0,0	44 476,8	0,0	0,0	0,0	-44 476,8	0,0	-47 476,8
1	Реконструкция здания травматолого-ортопедического отделения КГБУЗ «Красноярская межрайонная клиническая больница № 7» по ул. Баумана, 20б	2025	15 000,0	0,0	15 000,0	0,0	0,0	0,0	- 15 000,0	0,0	-15 000,0
2	Реконструкция здания КГБУЗ «Красноярский краевой психоневрологический диспансер № 1» по адресу: г. Лесосибирск, пер. Клубный, 3а	2023	7 476,8	0,0	7 476,8	0,0	0,0	0,0	-7 476,8	0,0	-7 476,8
3	Реконструкция инфекционной больницы на ул. Тельмана (г. Красноярск)	2026	15 000,0	0,0	15 000,0	0,0	0,0	0,0	-15 000,0	0,0	-15000,0
4	Реконструкция поликлиники КГБУЗ «Саянская районная больница» по адресу: Саянский район, с. Агинское, ул. Энергетиков, д. 26а, корпус 2	2025	7 000,0	0,0	7 000,0	0,0	0,0	0,0	-7 000,0	0,0	-7 000,0
Государственная программа Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности			6 000,0	0,0	6 000,0	0,0	0,0	0,0	-6 000,0	0,0	-6 000,0
5	Очистные сооружения канализации производительностью 100 м3/сутки в п. Солонцы микрорайон Южный Емельяновского района	2025	6 000,0	0,0	6 000,0	0,0	0,0	0,0	-6 000,0	0,0	-6 000,0